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Punkt 53: Spørgetid

2013/15271
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Dagsordenpunkt

Spørgetid 

Beslutning

Der var ikke modtaget skriftlige spørgsmål.

Frank Dalgaard stillede spørgsmål om årsrapporten 2013. Borg-
mesteren henviste spørgsmålet til besvarelse under sag nr. 54.

Frank Dalgaard stillede spørgsmål om vederlag for tabt arbejds-
fortjeneste. Borgmesteren henviste spørgsmålet til besvarelse 
under sag nr. 54.

Frank Dalgaard stillede spørgsmål til Børne- og Undervisnings-
udvalgets tur til Canada. Formanden for Børne- og Undervis-
ningsudvalget Claus Wachmann besvarede spørgsmålet. Lone 
Yalcinkaya supplerede besvarelsen.

Flemming Hansen stillede to spørgsmål til byggeriet på Græs-
marken. Formanden for Trafik- og Teknikudvalget Ole Skrald 
Rasmussen besvarede spørgsmålene og lovede, at Flemming 
Hansen vil få tilsendt referat fra Trafik- og Teknikudvalget, når 
sagen er behandlet i udvalget. Ebbe Skovsgaard supplerede be-
svarelsen.

Jens R. Jensen stillede spørgsmål om Skovbrynet skole. Borg-
mesteren besvarede spørgsmålet. Formanden for Børne- og Un-
dervisningsudvalget Claus Wachmann supplerede besvarelsen.

________________________________________________

Spørgsmål i.h.t. Forretningsordens § 5.3

Klaus Kjær stillede på vegne af Dansk Folkepartis byrådsgruppe 
spørgsmål om EU-borgeres brug af falske papirer for at opnå so-
ciale ydelser.
Borgmesteren besvarede spørgsmålet.
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Bilag

Relateret behandling



Punkt 54: Godkendelse af Årsrapport 2013 og behandling af revisionens
beretning

2013/15571

Bilag

E-bilag 1: Årsrapport 2013

E-Bilag 2: Årsrapport bilagssamling 2013

E-Bilag 3: Administrativt aflagte anlægsregnskaber 2013

E-Bilag 4: Revisionsberetning nr. 8 vedrørende revision af de sociale udgifter der er omfattet af statsrefusion m.v.

E-Bilag 5: Revisionsberetning nr. 9 vedrørende revision af årsregnskabet 2013
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Dagsordenpunkt

Godkendelse af Årsrapport 2013 og behandling af revisio-
nens beretning 

Beslutning

Ad 1. og 2. at:
Tiltrådt.

Ad 3. at:
For: 17 (A, B, C, F, Ø)
Imod: 7 (I, O, 3V)
Undlader: 1 (1V (Lone Yalcinkaya))
Tiltrådt.

Dansk Folkeparti og Venstre stemte imod med følgende mindre-
talsudtalelse:

”Dansk Folkeparti og Venstre stemmer imod indstillingen vedrø-
rende revisionsberetningen, idet Dansk Folkeparti og Venstre ik-
ke finder, at den indhentede revisorerklæring fra et byrådsmed-
lem dokumenterer, at der er lidt et tab svarende til den udbetalte 
godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste.”

Liberal Alliance tilsluttede sig mindretalsudtalelsen.

Gennemgang af sagen

Med henblik på endelig godkendelse af årsrapporten for 2013 
forelægges:

 Årsrapport 2013, jf. E-bilag 1 (udsendt særskilt til byrådet) 
 Årsrapport bilagssamling 2013, jf. E-bilag 2. 
 Administrativt aflagte anlægsregnskaber, der skal god-

kendes i forbindelse med Byrådets godkendelse af Års-
rapport 2013, jf. bilag 3. 

 Revisionsberetning nr. 8 vedrørende revision af de sociale 
udgifter der er omfattet af statsrefusion m.v., jf. bilag 4. 

 Revisionsberetning nr. 9 vedrørende revision af årsregn-
skabet 2013, jf. bilag 5. 
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Bilag 3 omfatter regnskaber for mindre anlægsprojekter, der iføl-
ge reglerne først skal forelægges til godkendelse sammen med 
kommunens årsregnskab.

Årets resultat for 2013

Vedtaget 
budget

Korrigeret 
budget

Regnskab

Millioner kroner 2013 2013 2013
 

I. Det skattefinansie-
rede område  
Skatter 3.360 3.360 3.359
Tilskud og udligning 796 797 795
Driftsindtægter 1.421 1.444 1.298
Indtægter i alt 5.577 5.601 5.452

 
Driftsudgifter 5.332 5.494 5.133
Driftsresultat 245 107 319

 
Anlægsindtægter 74 119 82
Anlægsudgifter 257 426 322
Anlægsresultat -183 -307 -240
Drifts- og anlægsre-
sultat 62 -200 79

 
Renteudgifter (netto) 20 20 19
Resultat af det skat-
tefinansierede om-
råde 42 -220 60

 
 

II. Forsyningsområ-
det  
Driftsresultat 12 9 23
Anlægsresultat -63 -116 -89
Resultat af forsy-
ningsområdet -51 -107 -66
    
Resultat i alt -9 -327 -6

Note. Forskellen mellem vedtaget budget og korrigeret budget er 
tillægsbevillinger, som gives i løbet af året, og videreførsler fra 
tidligere år.
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Som det fremgår af tabellen, var der i 2013 et driftsoverskud på 
319 millioner kroner mod et budget på 245 millioner kroner. Det 
højere driftsoverskud skyldes primært, at serviceudgifterne har 
været lavere end budgetteret.

Gladsaxe Kommune har også i 2013 været med til at overholde 
den samlede aftale mellem KL og regeringen. På serviceområdet 
har kommunen et samlet mindreforbrug på 85 millioner kroner ud 
af et budget på 2.948 millioner kroner, samtidig med at de plan-
lagte aktiviteter er gennemført. 

Likviditeten er fortsat god. I 2013 har den gennemsnitlige kasse-
beholdning været på 254 millioner kroner.

De samlede nettoanlægsudgifter på det skattefinansierede om-
råde udgør 240 millioner kroner mod et budget på 183 millioner 
kroner. Afvigelsen skyldes, at en række projekter er kommet se-
nere i gang end forventet og er finansieret af opsparede midler 
fra tidligere år. Anlægsudgifterne vedrører blandt andet færdig-
gørelsen af den nye skole i Bagsværd, ombygningen af Grøn-
nemose Skole, ombygningen af bostedet Nybrogård og udbyg-
ningen af it-infrastrukturen på skoler og seniorcentre.

Nettorenteudgifterne blev på 19 millioner kroner og dermed på 
niveau med det budgetterede.

Gladsaxe Kommunes forsyningsområde bidrog i 2013 med et 
underskud på 66 millioner kroner imod et forventet underskud på 
51 millioner kroner. Afvigelsen skyldes tidsforskydninger på den 
igangsatte udbygning af fjernvarmenettet. 

Det samlede underskud på 6 millioner kroner og ligger tæt på det 
oprindelig budgetterede underskud på 9 millioner kroner.

I lyset af driftsoverskuddet, overholdelse af servicerammen, øge-
de anlægsinvesteringer samtidig med en fastholdelse af service-
niveauet og opnåelse af de fleste mål i kommunestrategien, er 
årets resultat for 2013 særdeles tilfredsstillende.

Omkostningsregnskabet

Det er frivilligt at udarbejde et omkostningsbaseret driftsregn-
skab, herunder pengestrømsanalyse og anlægsoversigt. For at 
opretholde fuldstændigheden i det omkostningsbaserede regn-
skab har Gladsaxe Kommune valgt at aflægge det samlede om-
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kostningsbaserede regnskab inklusive de frivillige oversigter. Det 
omkostningsbaserede regnskab præsenteres i årsrapportens 
regnskabsdel.

Resultatet i det omkostningsbaserede driftsregnskab blev et 
overskud på 235 millioner kroner. Årets udgifter til anlæg tages 
ikke med i det omkostningsbaserede regnskab. Derimod foreta-
ges der afskrivning på anlægsaktiverne. Afskrivningerne indgår 
som en årlig omkostning og medfører, at anlægsudgifterne forde-
les hen over anlæggenes levetid. Denne forskel i håndtering af 
anlægsudgifter er den primære årsag til forskellen på det udgifts-
baserede og omkostningsbaserede resultat. Årets omkostnings-
baserede resultat er udtryk for, at kommunen i 2013 økonomisk 
set har konsolideret sig.

Opfølgning på målsætninger og resultatkrav

Ved starten af hver ny byrådsperiode fastlægger det nye Byråd 
en kommunestrategi, der dækker fire år frem. I foråret 2010 fast-
lagde Byrådet Kommunestrategi for Gladsaxe Kommune gæl-
dende for perioden 2011-2014.

Kommunestrategien er kommunens overordnede styringsred-
skab, og indeholder fireårige målsætninger og kvantitative resul-
tatkrav for alle områder.

For 2013 er der i alt opstillet 50 målsætninger og resultatkrav. 76 
procent af målsætningerne og resultatkravene er opfyldt.

Udvalgte målsætninger og resultatkrav er afrapporteret i årsrap-
porten. Samtlige målsætninger og resultatkrav er afrapporteret i 
bilagssamlingen til årsrapporten.

Revisionsberetning nr. 8 vedrørende revision af de sociale 
udgifter der er omfattet af statsrefusion m.v. (bilag 4)

For en god ordens skyld skal det oplyses, at revisionens beret-
ninger er fortløbende nummereret. Således sluttede revisionsbe-
retning nummer 7 vedrørende 2012 på side 172, og revisionsbe-
retning nummer 8 vedrørende 2013 begynder derfor på side 173. 

Af beretning nr. 8 vedrørende det sociale område fremgår det, at 
det er revisionens vurdering, at der generelt er etableret hen-
sigtsmæssige og betryggende forretningsgange m.v. på per-
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sonsagsområderne.

Revisionen af de sociale udgifter for 2013 har givet anledning til 
én bemærkning. Revisionen har desuden fulgt op på en revi-
sionsbemærkning fra tidligere år. Bemærkningen og opfølgnin-
gen er gengivet nedenfor. Desuden gengives øvrige relevante 
forhold, som revisionen fremdrager.

Bemærkning om matchvurdering på integrationsområdet

Revisionen konstaterer, at Gladsaxe Kommune ikke har været 
opmærksom på, at der skal foretages matchvurdering og indbe-
retning af data til det fælles datagrundlag. Matchvurdering af 
borgere omfattet af integrationsloven, som modtager hjælp til for-
sørgelse, er således kun foretaget og indberettet til det fælles da-
tagrundlag for 4. kvartal i 2013.

Revisionen konkluderer dog, at bemærkningen anses for afslut-
tet, da kravet om matchvurdering er bortfaldet med virkning fra 1. 
januar 2014.

Tidligere bemærkning om kontaktforløb for forsikrede ledige

Revisionen anser bemærkningen for afsluttet, da kommunen har 
rettet op på forholdet.

Temarevision 2013 af kommunens løbende refusionsanmodnin-
ger (bilag 8, afsnit 5.6)

Social- og Integrationsministeriet har for 2013 udvalgt kommu-
nernes løbende refusionsanmodninger til temarevision. Temare-
visionen udføres af kommunens revisor.

Revisionen vurderer, at Gladsaxe Kommune generelt har tilret-
telagt forretningsgange og procedurer hensigtsmæssigt omkring 
hjemtagelse af refusioner.

Revisionen anbefaler dog, at man ændrer forretningsgangen for 
refusionsanmodningen, så den fremover bliver en kombination af 
historiske og regnskabsmæssige oplysninger, som kombineres 
med fagafdelingernes disponeringer og eventuelle fremtidige 
ændringer på områderne. Dette giver mulighed for en mere jævn 
refusionshjemtagelse.

Revisionen har drøftet forholdet med de ansvarlige på området, 
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som overfor revisionen har oplyst, at de vil ændre i de fremtidige 
forretningsgange således, at de fremover kan medvirke til en me-
re præcis refusionshjemtagelse i de fire kvartaler.

Forvaltningen oplyser, at kun en del af området for refusions-
hjemtagelse er styrbart for kommunen, og at det primært er på 
disse områder, at en ændring i forretningsgangene vil medvirke 
til en mere jævn refusionshjemtagelse. 

Revisionsberetning nr. 9 vedrørende revision af årsregnska-
bet 2013 (bilag 5)

Af revisionsberetningen fremgår det, at det er revisionens opfat-
telse, at Gladsaxe Kommune fører en meget stram økonomisty-
ring, der skal sikre budgetoverholdelse. Ligeledes er det revisio-
nens vurdering, at Gladsaxe Kommune er meget opmærksom på 
behovet for, at driften skal generere et økonomisk råderum til af-
drag på lån og til ikke-lånefinansierede anlæg, og at kommunen 
har en god og sund økonomi.

Revisionen af årsregnskabet 2013 har ikke givet anledning til re-
visionsbemærkninger. Revisionen har fulgt op på en tidligere re-
visionsbemærkning. Herudover kommer revisionen med en ræk-
ke anbefalinger, vurderinger og konklusioner. Opfølgning på tidli-
gere bemærkning og de udvalgte anbefalinger, vurderinger og 
konklusioner er gengivet nedenfor.

Tidligere bemærkning vedrørende skyldige bidrag til ATP

Revisionen anser forholdet for berigtiget i 2013 og bemærknin-
gen er dermed afsluttet. 

Revision af interne kontroller i forbindelse med regnskabsførin-
gen (bilag 9, afsnit 2.2.3)

Revisionen har gennemgået de interne kontroller i forbindelse 
med regnskabsføringen for at påse om de er effektive. Revisio-
nen konkluderer, at der generelt er effektive interne kontroller i 
forbindelse med regnskabsføringen.

Revision af lønninger og vederlag (bilag 9, afsnit 2.3)

Revisionen har gennemgået kommunens forretningsgange og 
stikprøvevis efterprøvet dokumentation, beregning og udbetaling 
af lønninger og vederlag. Det er revisionens vurdering, at der ge-
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nerelt er effektive interne kontroller på disse områder.

I overensstemmelse med reglerne i kommunens vederlagsregu-
lativ er der indhentet revisorerklæring fra det byrådsmedlem, som 
får udbetalt erstatning for tabt arbejdsfortjeneste. Erklæringen er 
dokumentation for det erstatningskrav som er opgjort i årets løb. 
Revisionen har ingen bemærkninger til erklæringen.

Udbetaling at tabt arbejdsfortjeneste til politikere i 2013 er gen-
nemgået for kontrol af, at reglerne i kommunens vederlagsregu-
lativ er efterlevet.

Gennemgangen af tabt arbejdsfortjeneste til politikere har vist, at 
udbetalingerne er foretaget i overensstemmelse med kommu-
nens vederlagsregulativ. Gennemgangen har dog vist, at der til 
et byrådsmedlem er udbetalt 19.750 kr. for lidt på grund af fejl i 
lønadministrationen.

Forvaltningen vil gennemgå arbejdsgangene med henblik på at 
sikre en mere effektiv kontrol og opfølgning på udbetaling af tabt 
arbejdsfortjeneste. De nye arbejdsgange vil blive indarbejdet i 
kommunens forretningsgange for lønsystemet.

Revisionsmæssig gennemgang af it-sikkerheden (bilag 9, afsnit 
2.5)

Revisionen har foretaget en gennemgang af, hvorvidt Gladsaxe 
Kommune har etableret passende generelle it-kontroller. Det er 
revisionens samlede vurdering, at de generelle it-kontroller over-
ordnet set er effektive og understøtter den finansielle revision. 
Revisionen har ikke identificeret svagheder, som har givet anled-
ning til væsentlige kommentarer.

Forvaltningsrevision af mellemkommunale opkrævninger (bilag 9, 
afsnit 2.6)

Revisionen har i 2013 udvalgt området mellemkommunale 
opkærninger til forvaltningsrevision. Fokus for revisionen har væ-
ret forretningsgangene omkring betalinger fra andre kommuner.

Revisionen vurderer, at der generelt er hensigtsmæssige og be-
tryggende forretningsgange i de enkelte forvaltninger. Revisionen 
oplyser, at gennemgangen dog har vist, at der har været fejl i 
kommunens indberetninger vedrørende betalingsforhold i folke-
registret, og at der ikke er en forretningsgang, der sikrer fuld-
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stændig kontrol med data fra folkeregistret. En kontrol i forvalt-
ningen i 2013 viste således, at ca. 50 børn ikke var registreret 
med Gladsaxe Kommune som betalingskommune, hvorved 
kommunen skønsmæssigt har fået 2-3 mio. kr. for lidt i blok-
tilskud i 2013. Gennemgangen har tillige vist, at der ikke forelig-
ger en beskrevet forretningsgang for løbende fakturering, og at 
det er muligt at optimere den løbende fakturering. Revisionen 
anbefaler, at der udarbejdes forretningsgangsbeskrivelser, som 
fastlægger roller og ansvar tværgående for kommunen, og at det 
kan suppleres med tværgående netværk, hvor problemstillinger 
og nye regler kan drøftes.

Forvaltningen oplyser, at de beskrevne arbejdsgange understøt-
ter, at der sker korrekt registrering i folkeregistret, og at der nu er 
udarbejdet en kontrolprocedure. Kontrollen foretages i forbindel-
se med halvårsopfølgningen samt primo november således, at 
registreringerne kan rettes inden indberetningen til bloktilskud, 
der finder sted pr. 1. januar. Forvaltningen vil endvidere skærpe 
de bestående forretningsgange for fakturering og optimere den 
løbende fakturering.

Revision af forretningsgange for regnskabsaflæggelsen (bilag 9, 
afsnit 3.2)

Revisionen konkluderer, at gennemgangen i 2013 har vist, at der 
er tilrettelagt et effektivt ledelsestilsyn vedrørende balancens po-
ster, som sikrer, at der centralt udføres kvalitetssikring i forbin-
delse med regnskabsafslutningen. Ledelsestilsynet for 2013 har 
kun vist enkelte mangler i forhold til balancens poster, som ikke 
er væsentlige for den samlede balance.

Et flertal i Økonomiudvalget (Karin Søjberg Holst, Trine Græ-
se, Tom Vang Knudsen, Katrine Skov, Claus Wachmann, Lars 
Abel, Susanne Palsig (stedf.) og Trine Henriksen) indstiller,

1. at Årsrapport 2013 og Årsrapport bilagssamling 2013 god-
kendes,

2. at de forelagte anlægsregnskaber vedrørende 2013 god-
kendes,

3. at revisionsberetningerne tages til efterretning.

Imod stemte Kristian Niebuhr.
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Ebbe Skovsgaard og Pia Skov udlod at stemme.

Lars Abel deltog ikke i behandlingen af den del af sagen, der 
vedrører tabt arbejdsfortjeneste.

Bilag

E-bilag 1: Årsrapport 2013
E-Bilag 2: Årsrapport bilagssamling 2013
E-Bilag 3: Administrativt aflagte anlægsregnskaber 2013
E-Bilag 4: Revisionsberetning nr. 8 vedrørende revision af de so-
ciale udgifter der er omfattet af statsrefusion m.v.
E-Bilag 5: Revisionsberetning nr. 9 vedrørende revision af års-
regnskabet 2013

Relateret behandling

Økonomiudvalget 01.04.2014, Punkt 85 (Åben)
Byrådet 09.04.2014, Punkt 45 (Åben)
Økonomiudvalget 06.05.2014, Punkt 121 (Åben)
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Dagsordenpunkt

Anlægsregnskab, salg af grunde 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Der foreligger nu regnskab for følgende anlægsarbejder: 
Byrådet har 10.10.2012, punkt nr. 106, tiltrådt anlægsbevilling på 
-5.000.000 kr. til salg af grunde. 

Byrådet besluttede 12.12.2012, punkt 134, at ændre renten ved 
beregning af beløb til indfrielse af hjemfald fra 4 % til 3 % med 
virkning fra 01.04.2013. Det betyder, at det beløb, som den en-
kelte borger eller virksomhed skal betale for at frikøbe tilbage-
købsretten på deres ejendom vil stige herefter. 

I den forbindelse har Center for Service den 04.01.2013 skrevet 
direkte til de borgere og virksomheder, som ikke allerede har fri-
købt tilbagekøbsretten på deres ejendomme. I brevet blev det 
oplyst, at renten ændres fra 01.04.2013.

I forbindelse med ejerskifter, låneomlægninger og brevene fra 
kommunen, har en række borgere og virksomheder valgt at indfri 
hjemfaldet på deres ejendomme.

Der er i alt indfriet hjemfald for 35.850.810 kr., heraf er der afreg-
net 7.332.763 kr. til Københavns Kommune, mens resten 
28.518.047 kr. er en nettoindtægt til kommunen. Salg af grunde 
udgør en indtægt på i alt 10.294.260 kr. og en udgift på i alt 
1.187.838 kr. svarende til en nettoindtægt til kommunen på 
9.106.422 kr. 

Bevilling netto -5.000.000 kr.
Indtægt -46.145.070 kr.

Merindtægt -41.145.070 kr.

Bevilling udgift 0 kr.
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Afholdte udgifter 8.520.601 kr.

8.520.601 kr.Merforbrug

Nettomerindtægt på i alt 32.624.469 kr. tilfalder kommunens kas-
se. 

Byrådet har 19.03.2014, punkt 27, Trafiksanering Laurentsvej, 
besluttet at ekspropriationsudgifter, afholdes af indtægter fra an-
lægssagen fra 2013, vedr. salg af grunde.

Det var forudsat at provenuet vedrørende salg af Søborg Hoved-
gade 102, indgik i sagen vedrørende salg af grunde. Byrådet tilt-
rådte 19.03.2014 punkt 43, at et salg vedrørende Søborg Ho-
vedgade 102 udbydes til salg igen når forvaltningen vurderer, at 
et salg kan realiseres.

Provenuet vedrørende salg af Søborg Hovedgade 102, indgår 
derfor ikke i denne sag.

Økonomiudvalget indstiller,

1. at der til indtægterne meddeles tillæg til anlægsbevilling 
og rådighedsbeløb på -41.175.070 kr.,

2. at der søges om tillæg til anlægsbevilling og rådigheds-
beløb til udgift på 8.520.601 kr. finansieret af kommu-
nens kasse, og

3. at anlægsregnskabet godkendes. 

Bilag

Relateret behandling

Byrådet 10.10.2012, Punkt 106 (Åben)
Byrådet 12.12.2012, Punkt 134 (Åben)
Byrådet 19.03.2014, Punkt 27 (Åben)
Byrådet 19.03.2014, Punkt 43 (Lukket)
Økonomiudvalget 29.04.2014, Punkt 102 (Åben)
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Punkt 56: Social balance i Værebro Park, anlægsbevilling til indsats på den
kommunale parkeringsplads sommeren 2014

2014/03679

Bilag

E-Bilag 1: Indsatsbeskrivelse Hotspot på Forpladsen
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Dagsordenpunkt

Social balance i Værebro Park, anlægsbevilling til indsats på 
den kommunale parkeringsplads sommeren 2014 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Økonomiudvalget besluttede 17.04.2012, Punkt 93, at igangsæt-
te det tværgående projekt ”Social balance i Værebro Park” med 
det formål at undersøge og komme med forslag til, hvordan den 
sociale balance i bebyggelsen Værebro Park og de omkringlig-
gende institutioner og tilbud kan styrkes.

Visionen for Værebro Park er, at Værebro Park skal være et godt 
sted at bo, færdes og vokse op for alle. Visionen er konkretiseret 
i fire målsætninger, der udgør pejlemærkerne for de indsatser, 
projektet foreslår gennemført i Værebro Park:

1. Alle Værebro Parks beboere under 30 år er i uddannelse/job
2. Værebro Park tiltrækker og fastholder ressourcestærke borge-
re
3. Alle børn og unge i Værebro Park har gode fremtidsmulighe-
der
4. Værebro Park er fri for bandekriminalitet

Fokus på den sociale balance i Værebro Park er blevet yderlige-
re styrket i forbindelse med Budget 2013 og Budget 2014, hvor 
der blev afsat i alt 31,6 mio. kr. (hhv. 18,1 mio. i Budget 2013 og 
13,5 mio. i Budget 2014) til initiativer, der skal gøre Værebro 
Park og Høje Gladsaxe til attraktive områder at bo og vokse op i.

For Værebro Park administreres midlerne inden for rammerne af 
projektet ”Social balance i Værebro Park”. Projektet er et samar-
bejdsprojekt mellem Gladsaxe Kommune og Gladsaxe almennyt-
tige Boligselskab, der ejer bebyggelsen og store dele af arealet i 
Værebro Park. Projektet ledes af en styregruppe bestående af 
repræsentanter for begge organisationer, under delt formand-
skab af kommunaldirektør Bo Rasmussen og adm. direktør for 
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DAB Niels Olsen.

De første forslag til indsatser udviklet af projekt ”Social balance i 
Værebro Park” blev tiltrådt i Økonomiudvalget i sommeren 2013.

Aktiviteter på pladsen i Værebro Park, sommeren 2015
Temagruppen ”Naboskabssporet”, som er beboerdrevet, lægger 
op til at gennemføre en række aktiviteter på den kommunale par-
keringsplads i sommeren 2014. Aktiviteterne er endnu ikke ende-
ligt fastlagte, men der arbejdes med ideer som for eksempel cir-
kusuge, marked og musikarrangementer.

I en tryghedsvandring, som blev gennemført sidste år med delta-
gelse af blandt andre beboere og politi, blev parkeringspladsen 
udpeget som et utrygt sted at passere og opholde sig. Ud over at 
være et problem for beboerne, er utrygheden også et problem for 
personale og kunder i Værebro Centret, og for forældre der afle-
verer og henter børn i området.

Den tværgående styregruppe for Social Balance i Værebro Park 
bakker op om, at det er en god ide at skabe liv på pladsen, og på 
det seneste møde blev det besluttet, at Naboskabssporets initia-
tiver bør understøttes af en indsats for at skabe de rette rammer 
for en anderledes anvendelse af pladsen hen over sommeren.

Ny indsats: At skabe rammer om sommerens aktiviteter
I temagruppen ”Det fysiske spor” har man i første omgang afven-
tet at igangsætte initiativer til forskønnelse og omdannelse af den 
kommunale parkeringsplads for ikke at bruge kræfter og penge 
på tiltag, der på sigt vil vise sig at stride imod en samlet fysisk 
plan for Værebro Park. 

I temagruppen ”Det fysiske spor” er der dog samtidig enighed 
om, at det vil være en fornuftig vej at arbejde med midlertidige 
løsninger i forbindelse med de planlagte sommeraktiviteter. Det 
vil være en oplagt anledning til at afprøve forskellige muligheder 
for at anvende pladsen på nye måder. Der var samtidig enighed 
om, at det giver mening at inddrage Gehls, da projektet vil være 
et rigtig godt eksempel på at kunne arbejde med tænkningen 
omkring GladsaxeLiv.

Temagruppen ”Det fysiske spor” vurderer, at der vil være behov 
for en ramme på 370.000 kr. til projektet, som vil blive udformet i 
samarbejde med Afdelingsbestyrelsen i Værebro Park og i koor-
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dinering med tilrettelæggelsen af Naboskabssporets sommerak-
tiviteter. Der vil blive arbejdet med belysning og små tiltag, der 
kan fjernes igen eller omformes alt efter de erfaringer, der ind-
hentes. Der er udarbejdet en indsatsbeskrivelse for projektet, bi-
lag 1. 

Indsatsen foreslås finansieret af Økonomiudvalgets ramme jf. 
budgetnote 15-pulje og budgetaftalen for 2014-2017. Efter den 
almindelige procedure vil finansieringen via denne pulje skulle 
endeligt godkendes af Byrådet efter godkendelse i Styregruppen 
for Social balance i Værebro Park og udvalgsbehandling i Trafik- 
og Teknikudvalget og Økonomiudvalget. Denne procedure vil 
imidlertid betyde, at finansieringen først vil kunne falde på plads i 
august 2014. Af hensyn til ønsket om at understøtte de beboer-
drevne aktiviteter på pladsen hen over sommeren indstilles det, 
at Økonomiudvalget i dette tilfælde behandler sagen udenom 
den almindelige procedure og samtidig godkender igangsættelse 
af projektet.

Økonomiudvalget godkendte 29.04.2014, punkt 109, at projektet 
blev igangsat efter Økonomiudvalgets møde.
 
Økonomiudvalget indstiller,

1. at der meddeles rådighedsbeløb og anlægsbevilling i 2014 
til Trafik- og Teknikudvalget på 370.000 kr. til en indsats 
for at modvirke utryghed og forskønne den kommunale 
parkeringsplads i Værebro Park gennem midlertidige initi-
ativer, og at beløbet finansieres af Økonomiudvalgets 
ramme jf budgetnote 15-pulje og budgetaftalen for 2014-
2017, budgetområdet Politisk og administrativ organisa-
tion.

Bilag

E-Bilag 1: Indsatsbeskrivelse Hotspot på Forpladsen

Relateret behandling

Økonomiudvalget 29.04.2014, Punkt 109 (Åben)
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Punkt 57: Anvendelse af kædeansvar i Gladsaxe Kommune

2013/13268

Bilag

E-Bilag 1: Gladsaxe Kommunes nuværende krav til kommunale leverandører i relation til sociale klausuler

E-Bilag 2: Udkast til samarbejdsaftale mellem LO Hovedstaden og Gladsaxe Kommune

E-Bilag 3: Gladsaxe Kommunes Indkøbspolitik

E-Bilag 4: Fællesbetingelser for byggeopgaver for Gladsaxe Kommunes ejendomme

E-Bilag 5: Udkast til fremtidig arbejdsklausul for Gladsaxe Kommune i relation til kædeansvar

E-Bilag 6: Forslag fra Enhedslisten med bemærkninger
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Dagsordenpunkt

Anvendelse af kædeansvar i Gladsaxe Kommune 

Beslutning

Lars Abel genfremsatte følgende ændringsforslag:

”For at respektere arbejdsmarkedets parter, som i praksis admi-
nistrerer den danske arbejdsmarkedsmodel og principielt i fæl-
lesskab står for indholdet i de løn- og ansættelsesvilkår, som skal 
gælde på det danske arbejdsmarked, og for at nyttiggøre den vi-
den om evt. manglende overholdelse af den foreslåede arbejds-
klausul, som parterne i deres eksisterende løbende arbejde bli-
ver opmærksomme på, retter Gladsaxe Kommune henvendelse 
til parterne med henblik på at etablere en trialog, hvor arbejds-
markedets parter inddrages på lige og ligeværdige vilkår.

Med udgangspunkt i denne trialog fremlægger forvaltningen for-
slag til evt. nyt regelsæt, som respekterer de synspunkter og 
principper, som fremkommer fra parterne i fællesskab.”

For: 2 (B, C)
Imod: 22 (A, F, O, V, Ø)
Undlader: 1 (I)
Forkastet.

Trine Henriksen genfremsatte forslag om følgende tilføjelse til 
indstillingens punkt 2:

", samt hvilken kontrol der er udført med overholdelse af klausu-
lerne." så teksten bliver: "at forvaltningen årligt udarbejder en 
oversigt over, hvilke kommunale kontrakter der indeholder krav 
om kædeansvar, samt hvilken kontrol der er udført med overhol-
delse af klausulerne."

For: 5 (F, Ø)
Imod: 20 (A, B, C, I, O, V)
Forkastet.

Borgmesteren genfremsatte sit forslag om at ændre Forpligtel-
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sen, jf. pkt. 1 i bilag 5, i den foreslåede arbejdsklausul for 
Gladsaxe Kommune til følgende:

”Gladsaxe Kommune ønsker at overholde artikel 2, stk. 1 i ILO-
konvention nr. 94. Som konsekvens heraf skal ansatte hos leve-
randøren samt hos leverandørens eventuelle underleverandører 
(herunder underleverandører i flere led) under udførelsen af ar-
bejdet for Gladsaxe Kommune være sikret rettigheder, som ikke 
er mindre gunstige end dem, der følger af den overenskomst for 
tilsvarende arbejde, der er indgået mellem de mest repræsentati-
ve arbejdsmarkedsparter i Danmark.

Med rettigheder menes rettigheder i overensstemmelse med arti-
kel 3, stk. 1, i direktiv 96/71/EF af 16. december 1996 om udsta-
tionering af arbejdstagere som led i udveksling af tjenesteydel-
ser.”

For: 15 (A, F, Ø)
Imod: 8 (I, O, V)
Undlader: 2 (B, C)
Tiltrådt.

Liberal Alliance stillede følgende ændringsforslag til Økonomiud-
valgets flertalsbeslutning pkt. 3:

”at der indgås en samarbejdsaftale med LO-Hovedstaden og 
DA”.

For: 2 (C, I)
Imod: 23 (A, B, F, O, V, Ø)
Forkastet.

Liberal Alliance stillede ændringsforslag om tilføjelse af nyt punkt 
”at der udarbejdes en juridisk vurdering af forslagene af en uaf-
hængig advokat”.

For: 1 (I)
Imod: 23 (A, C, F, O, V, Ø)
Undlader: 1 (B)
Forkastet.
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Der blev herefter stemt om indstillingen:
For: 15 (A, F, Ø)
Imod: 8 (I, O, V)
Undlader: 2 (B, C)
Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Byrådet besluttede 13.11.2013, punkt 130, at et forslag fra Trine 
Henriksen (Enhedslisten) om ”udarbejdelse af forslag om kæde-
ansvar i forbindelse med kommunens udbud af anlægs-, vedli-
geholdelses og driftsopgaver” skulle overgå til behandling i Øko-
nomiudvalget.

Kommunen er også blevet kontaktet af LO Hovedstaden, der øn-
sker at indgå i et samarbejde med kommunen om anvendelse af 
kædeansvar.

Borgmesteren orienterede Byrådet 13.11.2013 i den forbindelse 
om, at hun havde afholdt et møde med formand Peter Kay Mor-
tensen, LO Hovedstaden.

LO Hovedstaden har siden hen sendt et oplæg til partnerskabs-
aftale til kommunen.

Nedenfor gennemgås rammerne for kædeansvar, Gladsaxe 
Kommunes hidtidige anvendelse af kædeansvar, og muligheder-
ne for at indgå en samarbejdsaftale med LO Hovedstaden skitse-
res. Yderligere beskrives en mulig fremtidig model for anvendel-
se af kædeansvar i Gladsaxe Kommune.

Endelig kommenteres et forslag fra Enhedslisten til den foreslåe-
de model for anvendelse af kædeansvar i Gladsaxe Kommune, 
jf. bilag 6.

Definition af begrebet kædeansvar

Der findes ikke umiddelbart nogen helt entydig definition på be-
grebet ”kædeansvar”. Men i forskningsnotat 112 fra Forsknings-
center for Arbejdsmarkeds- og Organisationsstudier, Køben-
havns Universitet er kædeansvar defineret som følgende:

”… Et ansvar som dækker en hel entreprisekæde – dog uden at 
bestilleren/bygherren/initiale ordregiver er omfattet. I vores for-
ståelse af kædeansvaret er alle overordnede entreprenører an-
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svarlige – solidarisk og lige – for mangelfuld overholdelse af kol-
lektive aftaler hos enhver af de efterfølgende underentreprenø-
rer. At de er ansvarlige solidarisk og lige betyder, at rettigheds-
subjektet kan kræve fuld dækning hos hver enkelt af de overord-
nede entreprenører i entreprisekæden. Rettighedssubjektet kan i 
denne sammenhæng være fagforeningen, myndigheder eller ar-
bejdstageren afhængig af ansvarets specifikke udformning.”

Som det fremgår i teksten indebærer et kædeansvar ikke, at kon-
traktgiver (i det her tilfælde Gladsaxe Kommune) forpligtes øko-
nomisk udover, hvad der er aftalt i den konkrete kontrakt med en 
given leverandør.

Et kædeansvar skal ses i sammenhæng med, at der i kontrakter 
mellem kontraktgiver og eksterne leverandører defineres en 
række konkrete arbejdsklausuler.

Det gælder bl.a. ILO-konvention nr. 94 om arbejdsklausuler i of-
fentlige kontrakter, der indebærer, at arbejdstagere ved udførelse 
af leverancen skal sikres løn- og arbejdsvilkår, der ikke er mindre 
gunstige end dem, der i øvrigt gælder ifølge de danske 
overenskomster inden for den pågældende branche.

Kombineres denne arbejdsklausul med et kædeansvar. som det 
ovenfor er defineret, så vil det indebære, at en hovedleverandør 
ved indgåelse af kontrakt med kommunen skal stå inde for at 
overenskomsten overholdes – ikke alene for egne medarbejdere 
men også for medarbejdere ansat af eventuelle underleverandø-
rer.

Konkret betyder det bl.a., at hovedleverandører forpligtes til at 
betale en eventuel difference i mellem den løn en underleveran-
dør udbetaler og det overenskomstmæssige lønniveau.

Det vil sige, såfremt en medarbejder ansat hos en underleveran-
dør ikke oppebærer den overenskomstmæssige løn, så kan me-
darbejderen gå til hovedleverandøren og kræve, at hovedleve-
randøren udbetaler medarbejderen differencen mellem den løn 
vedkommende har fået udbetalt af underleverandøren og den 
overenskomstmæssige løn.

For at sikre sig, at en leverandør håndhæver det kontraktuelle 
kædeansvar, vil kontraktgiver som oftest i kontrakten med en le-
verandør indskrive nogle sanktionsmuligheder, såfremt arbejds-
klausulerne ikke overholdes. Der vil vanligvis være tale om en el-
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ler flere af følgende muligheder:

1. Det indskrives i kontrakten, at kontraktgiver er berettiget til 
helt eller delvist at ophæve kontrakten.

2. Det indskrives i kontrakten, at kontraktgiver har mulighed 
for at tilbageholde vederlag til hovedleverandøren med 
henblik på at tilgodese berettigede lønkrav m.v. hos såvel 
ansatte hos hovedleverandøren som hos eventuelle un-
derleverandører.

3. Det indskrives i kontrakten, at kontraktgiver har mulighed 
for at pålægge hovedleverandøren en bod.

Den først beskrevne sanktionsmulighed har hidtil været den mest 
almindeligt anvendte i offentlige kontrakter. Men der er fra flere 
sider blevet argumenteret for, at den kun i begrænset omfang 
sikrer, at der eksisterer et reelt kædeansvar.

Det skyldes, at det kan være meget dyrt for en kontraktgiver at 
ophæve en kontrakt og gennemføre den proces, der fører til ind-
gåelse af kontrakt med en ny leverandør.

Ved bygge- og anlægsopgaver vil det som oftest også indebære 
en betragtelig forsinkelse af byggeriet, hvilket både er dyrt og 
problematisk i forhold til den planlagte anvendelse af bygnin-
gen/anlægget.

Dertil kommer, at der også i flere tilfælde ville være risiko for et 
omkostningsfuldt retsligt efterspil vedrørende spørgsmålet om, 
hvorvidt kontraktgivers opsigelse af kontrakten var berettiget.

Disse problemstillinger for kontraktgiver kan medføre, at hoved-
leverandørens økonomiske incitament til at sikre at arbejdsklau-
sulen også overholdes af underleverandører, i praksis kan vise 
sig at være begrænset.

Argumentet går således på, at hovedleverandøren kan satse på, 
at kontraktgiver ikke vil ophæve en kontrakt, da dette vil være for 
dyrt for kontraktgiveren selv, uagtet at arbejdsklausulen ikke 
overholdes.

Overvejelser om lovligheden af og konsekvenserne ved an-
vendelse af kædeansvar
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Med afsæt i ovenstående definition på kædeansvar er følgende 
overvejelser af relevans i forhold til anvendelsen heraf i Gladsaxe 
Kommune:

Byrådet er i forbindelse med køb af varer og tjenesteydelser for-
pligtet til at tage skyldig hensyn til prisen. Det udelukker dog ikke, 
at Byrådet også kan tage andre hensyn i anvendelse. 

Ifølge en udtalelse fra Økonomi- og Indenrigsministeriet fra maj 
2013 må det antages, at Byrådet eksempelvis også har mulighed 
for at lægge vægt på varens eller tjenesteydelsens kvalitet.

Det er endvidere sagligt at lægge vægt på beskæftigelsesformål, 
således at der ved kommunale bygge- og anlægsarbejder lovligt 
kan stilles krav om, at der ved arbejdets udførelse ekstraordinært 
beskæftiges elever eller lærlinge. Efter praksis kan kommuner 
endvidere i udbudskontrakter indsætte en arbejdsklausul.

Det indebærer, at kommuner i deres indkøbspolitik kan fastsæt-
te, at de ønsker at leve op til internationalt anerkendte standarder 
og principper om samfundsansvar, herunder sikring af ordentlige 
arbejdsvilkår og rimelige sociale forhold.

Økonomi- og Indenrigsministeriets udtalelse kan således ses 
som udtryk for, at ministeriet som tilsynsmyndighed finder, at 
kommunerne inden for kommunalfuldmagtens rammer i et vist 
omfang kan påtage sig et samfundsansvar som "modelarbejdsgi-
ver".

I hvilket omfang en kommune kan varetage sociale og sam-
fundsmæssige hensyn afhænger dog fortsat af en konkret vurde-
ring. Den ovenfor omtalte udtalelse kan derfor næppe tages fuldt 
ud til indtægt for, at kommunerne generelt kan varetage hensy-
net til arbejdstagerrettigheder, herunder hensyn til de ansattes 
løn- og ansættelsesforhold og modvirkning af social dumping.

I udgangspunktet betyder det, at man må antage, at kommunen 
for alle kontrakter – uanset kontraktens størrelse – skal foretage 
en konkret vurdering af, om der er den fornødne sammenhæng 
mellem de krav, kommunen ønsker at stille til leverandøren, og 
de hensyn som kommunen ønsker at varetage, når der udbydes 
anlægs-, vedligeholdelses- og driftsopgaver (tjenesteydelser).

Det betyder omvendt også, at kommunen kan vælge at inddrage 
eksempelvis lokale erhvervsinteresser i overvejelserne.



Åben
Økonomiudvalget

04.01.2014
Gladsaxe Kommune

00.01.00P05
2013/13268 7

Som det fremgår af ovenstående, har kommunen således mulig-
hed for at inddrage sociale hensyn, i henhold til principperne bag 
kædeansvar, i overvejelserne i forbindelse med indgåelse af kon-
trakt med en privat leverandør.

Men i forhold til beslutning om anvendelse af kædeansvar i en 
given kontrakt er det, som ovenfor nævnt, også af betydning at 
overveje konsekvenserne for kommunens økonomi, idet indførel-
se af kædeansvar i nogle tilfælde kan medføre en fordyrelse af 
leverancer til kommunen.

Erfaringsmæssigt indebærer anvendelsen af kædeansvar, at en 
underleverandør i et vist omfang får krav fra hovedleverandøren 
om at skulle stille en bankgaranti.

Der er tale om krav til en bankgaranti, hvor underleverandørens 
bank indestår for eventuelle lønkrav. Konkret vil det betyde, at 
underleverandørens bank over for hovedleverandøren skal ga-
rantere for den samlede lønsum i den indgåede kontrakt mellem 
hoved- og underleverandøren.

Hermed sikrer hovedleverandøren sig selv økonomisk i forhold til 
underleverandørers eventuelle manglende overholdelse af en 
arbejdsklausul.

Stillelse af en sådan bankgaranti vil, alt andet lige, indebære, at 
underleverandøren skal betale en præmie til banken til finansie-
ring af bankens risiko ved at påtage sig at garantere for underle-
verandørens lønudbetaling m.v.

Den konkrete virksomheds omkostning ved at skulle stille med 
en bankgaranti svinger lidt afhængigt af virksomhedens finansiel-
le situation. Men vanligvis vil omkostningen udgøre i omegnen af 
1 – 3 pct. af garantisummen.

Ved en kontrakt på 2.000.000 kr. og ved en præmie til garantistil-
leren på 2 pct. vil det indebære en omkostning på 40.000 kr. Der-
til kommer en omkostning på ca. 1.000 kr. i oprettelsesgebyr.

Denne merudgift vil givetvis blive pålagt den pris hovedleveran-
døren, og senere hen kommunen, skal betale for den givne leve-
rance.

Stillelse af en dyr bankgaranti kan måske afskære en række små 
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og mellemstore lokale virksomheder fra at byde på kommunale 
arbejdsopgaver som underleverandør, fordi virksomheden ikke 
har likviditet til at betale for bankgarantien.

Gladsaxe Kommunes anvendelse af kædeansvar

Af bilag 1 til sagen beskrives de sociale klausuler, Gladsaxe 
Kommune i øjeblikket anvender.

Som det fremgår, så indgår forpligtelser om overholdelse af ar-
bejdsklausuler, herunder forpligtelsen til at overholde ILO kon-
vention nr. 94 om løn- og arbejdsforhold i alle kommunens ud-
budsforretninger, når det er relevant.

Med afsæt i den tidligere beskrevne definition på kædeansvar er 
udgangspunktet, at kommunen p.t. kontraktuelt stiller krav om 
kædeansvar i en lang række af kontrakter med eksterne leveran-
dører i relation til overholdelse af arbejdsklausuler.

Dette ikke mindst i relation til større byggeprojekter og på rengø-
ringsområdet.

Det er tilfældet i de kontrakter, hvor det efter en konkret vurde-
ring har vist sig hensigtsmæssigt, i overensstemmelse med de 
forskellige økonomiske og sociale hensyn kommunen kan tage.

I de kontrakter mellem Gladsaxe Kommune og en hovedleveran-
dør, hvor kædeansvar er anvendt, er som sanktionsmulighed 
indskrevet, at kontrakten helt eller delvis kan ophæves, hvis ar-
bejdsklausulen ikke overholdes.

Ophævelse af en kontrakt kan, som tidligere beskrevet, være 
meget omkostningsfuldt. Derfor afvejes kommunens anvendelse 
af denne sanktionsmulighed nøje i forhold til de økonomiske 
konsekvenser forbundet hermed.

Det skal i parentes hertil bemærkes, at denne mulighed alene er 
anvendt i et tilfælde inden for de senere år. Her var det dog også 
andre forhold end manglende overholdelse af arbejdsklausulen, 
der var udslagsgivende.

Gladsaxe Kommune har ikke hidtil anvendt de to øvrige sank-
tionsmuligheder beskrevet tidligere i sagen i forhold til at sikre, at 
en hovedleverandør honorerer sin kædeansvarsforpligtelse. Det 
vil sige muligheden for at pålægge hovedleverandøren bod og 
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muligheden for at tilbageholde vederlag.

Det fremgår således af ovenstående, at Gladsaxe Kommune an-
vender kædeansvar i kommunale kontrakter, men at der som 
sanktionsmulighed hidtil alene er anvendt mulighed for hel eller 
delvis ophævelse af den givne kontrakt.

Samarbejdsaftale med LO Hovedstaden
LO Hovedstaden har 25.02.2014 fremsendt et udkast til en sam-
arbejdsaftale med kommunen, jf. bilag 2.

Udkastet til samarbejdsaftale skitserer en række gensidige for-
pligtelser, der i vid udstrækning fuldt ud er i overensstemmelse 
med kommunens eksisterende krav til sociale klausuler i udbud 
af anlægs-, vedligeholdelses- og driftsopgaver (tjenesteydelser), 
jf. bilag 1.

Såfremt kommunen vælger at indgå en samarbejdsaftale med 
LO Hovedstaden forpligtes kommunen dog yderligere til, at:

 videndele med LO Hovedstaden, i videst muligt omfang, 
om emner af relevans i forhold til leverandørers overhol-
delse af de i kommunens udbudskontrakter opstillede so-
ciale klausuler

 kommunen i udbudskontrakter indskriver, at kommunen 
har ret til at tilbageholde betaling til hovedleverandøren, 
hvis kontraktvilkårene om sociale klausuler ikke overhol-
des

 kommunen årligt mødes med LO Hovedstaden med hen-
blik på, at drøfte udviklingen i kommunens udbud og kon-
trakter set i forhold til ILO konvention nr. 94 og relevante 
nationale regler på området.

I udkastet til samarbejdsaftale forudsættes yderligere, at kom-
munen har retningslinier for, hvordan kommunen kontrollerer, at 
de sociale klausuler overholdes, hvilket kommunen allerede har i 
dag, jf. bilag 1.

I forhold til eventuel indgåelse af en samarbejdsaftale med LO 
Hovedstaden skal det bemærkes, at det tidligere Indenrigsmini-
sterium i en udtalelse af 01.07.1999 fastslog, at en kommune ef-
ter de offentligretlige retsgrundsætninger og kommunalfuldmag-
treglerne ikke lovligt kan varetage fagforenings- og organisa-
tionsmæssige interesser.
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Vurderingen er imidlertid, at den af LO Hovedstaden foreslåede 
samarbejdsaftale, ikke er i modstrid med ovennævnte udtalelse.

Der skønnes således ikke noget juridisk til hinder for, at kommu-
nen indgår en samarbejdsaftale med LO Hovedstaden i henhold 
til det skitserede i udkast.

Såfremt der indgås en samarbejdsaftale med LO Hovedstaden, 
bør det overvejes, om det ville være hensigtsmæssigt at udvide 
dialogen til også at gælde arbejdsgiversiden.

Dermed kunne kommunen arbejde for, at alle parter i relation til 
leverancer til kommunen bestræber sig på at sikre, at arbejdsta-
gere ved udførelse af leverancen sikres ordentlige løn- og ar-
bejdsvilkår.

Relevante arbejdsgiverorganisationer i den forbindelse er Dansk 
Arbejdsgiverforening og Dansk Byggeri. Kommunen kunne i givet 
fald mødes årligt med disse organisationer og drøfte udviklingen i 
kommunens udbud og kontrakter set i forhold til ILO konvention 
nr. 94 og relevante nationale regler på området.

Model for fremtidig anvendelse af kædeansvar i Gladsaxe 
Kommune og indgåelse af samarbejdsaftale med LO Hoved-
staden

Som det er skitseret tidligere i sagen kan kommunen i kommuna-
le kontrakter stille krav om kædeansvar. Dette skal dog ske un-
der hensyntagen til såvel ønsket om at sikre rimelige vilkår for 
arbejdstagere, der arbejder på kommunale projekter, som forplig-
telsen til at tage skyldige økonomiske hensyn.

Herudover er det også væsentligt at tage hensyn til, hvorvidt ind-
førelse af kædeansvar i en given kontrakt kan gøre det vanske-
ligt for små og mellemstore lokale virksomheder, at byde ind på 
opgaver som underleverandør i relation til kommunalt udbudte 
opgaver.

Det taler for, at kommunen i udgangspunktet ikke skal definere 
en generel regel for, hvornår der skal indskrives en bestemmelse 
om kædeansvar i et kontraktforhold.

Derimod kan anvendes en model, hvor der i kommunale kon-
traktforhold med leverandører stilles krav om kædeansvar i de til-
fælde, hvor det skønnes nødvendigt i forhold til at tilgodese nogle 



Åben
Økonomiudvalget

04.01.2014
Gladsaxe Kommune

00.01.00P05
2013/13268 11

generelle samfundsmæssige hensyn m.v.

Det vil tilgodese kommunens forpligtelse til at tage skyldige øko-
nomiske hensyn i betragtning.

Af hensyn til ikke at skabe unødigt bureaukrati kan modellen 
yderligere operere med en regel om, at overvejelser om det hen-
sigtsmæssige i at stille krav om kædeansvar i en given kontrakt, 
alene skal finde sted i forhold til kontrakter af en vis størrelse.

Denne beløbsgrænse kan dog tilsidesættes i forhold til kontrak-
tindgåelse inden for brancher, hvor der erfaringsmæssigt er pro-
blemer i forhold til overholdelse af arbejdsklausuler – det kunne 
eksempelvis være på rengøringsområdet.

Reglerne tilgodeser også, at det løbende overvejes, hvorvidt krav 
om kædeansvar afholder en uforholdsmæssig stor andel af po-
tentielle underleverandører fra at byde på kommunale arbejds-
opgaver som følge af virksomhedernes manglende mulighed for 
at kunne stille med en bankgaranti.

Det er retningslinier, der i vid udstrækning er i overensstemmelse 
med kommunens hidtidige regler samt praksis på området.

Disse regler kan imidlertid udbygges med mulighed for krav om 
bod og mulighed for tilbageholdelse af vederlag. Det vil forstærke 
det økonomiske incitament hos kommunens leverandører til at 
håndhæve kædeansvarsforpligtelsen.

Fremtidig model for anvendelse af kædeansvar

En fremtidig model for anvendelse af kædeansvar i Gladsaxe 
Kommune kan derfor være, at der i relevant afsnit i ” Gladsaxe 
Kommunes Indkøbspolitik”, jf. bilag 3, og i kommunens "Fælles-
betingelser for byggeopgaver for Gladsaxe Kommunes ejen-
domme", jf. bilag 4, tilføjes følgende afsnit:

”Indarbejdelse af kædeansvar i kontrakter mellem kommunen og 
leverandører af anlægs-, vedligeholdelses- og driftsopgaver skal 
ske i videst muligt omfang.

Ved kommunale udbud af anlægs-, vedligeholdelses- og drifts-
opgaver skal forvaltningen foretage en vurdering af, om der ved 
kontraktindgåelsen skal stilles krav om, at hovedleverandøren 
påtager sig et kædeansvar i forhold til eventuelle underleveran-
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dører.

Som udgangspunkt gælder kravet dette krav for udbud, der for-
ventes at overstige 5 mio. kr., p/l-2014-niveau, men særlige om-
stændigheder kan medføre, at kædeansvar også skal gælde for 
opgaver af mindre omfang. Kædeansvar kan eksempelvis med-
tages uafhængigt af opgavens størrelse inden for brancher, hvor 
der erfaringsmæssigt er problemer i forhold til overholdelse af 
sociale klausuler.
 
Forvaltningen træffer beslutning om kædeansvar på baggrund af 
en konkret vurdering af formålet med indførelse af kædeansvar i 
projektet set i forhold til 1) de økonomiske konsekvenser af, at 
hovedleverandøren pålægges et kædeansvar, og 2) om kravet vil 
afskære relevante og potentielle underleverandører fra opgaven, 
som følge af virksomhedernes manglende mulighed for at kunne 
oppebære en bankgaranti.

Beslutning om kædeansvar medfører, at kommunen i forbindelse 
med indgåelse af kontrakter efter udbud pålægger hovedleve-
randører krav om bod og mulighed for tilbageholdelse af veder-
lag, hvis leverandøren ikke overholder kædeansvarsforpligtelsen.

Kædeansvar indføres i kontraktforholdet ved, at leverandøren 
underskriver en særlig arbejdsklausul herom, jf. bilag xx. (Denne 
sags bilag 5.)

Byrådet skal årligt modtage en oversigt over, hvilke kommunale 
kontrakter der indeholder krav om kædeansvar.”

I de tilfælde, hvor der i relevante kontrakter indarbejdes mulighed 
for at pålægge bod for manglende overholdelse af kædeansva-
ret, fastlægges størrelsen heraf efter en konkret vurdering af ri-
melighed.

Indgåelse af samarbejdsaftale med LO Hovedstaden

Det er vurderingen, at den ovenfor skitserede model – i relation 
til anvendelse af kædeansvar i Gladsaxe Kommune – er i over-
ensstemmelse med de ønsker til en samarbejdsaftale, som LO 
Hovedstaden har præsenteret for kommunen.

Forslag fra Enhedslisten

Enhedslisten har ved sagens behandling 01.04.2014, punkt 91 
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fremsat et forslag til sagen, hvor det foreslås, at følgende tekst 
indarbejdes i forslaget til Arbejdsklausul i Gladsaxe Kommune, jf. 
ovenstående og bilag 5 til sagen:

"Gladsaxe Kommune kan til enhver tid udbede sig relevant do-
kumentation for, at løn- og arbejdsvilkår for arbejdstagerne lever 
op til denne forpligtelse. Hovedentreprenøren skal, efter skriftligt 
påkrav, fremskaffe relevant dokumentation fra såvel egne som 
eventuelle underentreprenørers arbejdstagere. 

Dokumentationen skal være Gladsaxe Kommune i hænde senest 
5 arbejdsdage efter påkravets modtagelse.

Relevant dokumentation kan f.eks. være lønsedler, lønregnskab, 
opholdstilladelser og ansættelseskontrakter eller ansættelsesbe-
viser.

Entreprenøren skal endvidere på kommunens opfordring doku-
mentere at denne er registreret i relevante registre som fx Regi-
steret for Udenlandske Tjenesteydere (RUT) og E-indkomst regi-
steret. 

Gladsaxe Kommune er berettiget til at bede den enkelte ansatte 
fremvise dokumentation for ansættelsen og ansættelsesforhold. 
Entreprenøren skal sikre, at dennes ansatte har korrekt ansæt-
telsesbevis og skal sikre at de ansatte er forpligtet til at fremvise 
denne dokumentation ved kommunens forespørgsel. 

Dokumentationen kan efter omstændighederne give anledning til 
at kommunen videregiver dokumentation til andre myndigheder, 
fx skattemyndigheder, Arbejdstilsynet og/eller Politiet."

Enhedslistens forslag er kommenteret i bilag 6 Forslag fra En-
hedslisten med kommentarer.

Sagen blev udsat på Økonomiudvalgets møde 01.04.2014, punkt 
91.

Herefter behandlede Økonomiudvalget sagen 29.04.2014, punkt 
105.

Lars Abel foreslog følgende:

”For at respektere arbejdsmarkedets parter, som i praksis admi-
nistrerer den danske arbejdsmarkedsmodel og principielt i fæl-
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lesskab står for indholdet i de løn- og ansættelsesvilkår, som skal 
gælde på det danske arbejdsmarked, og for at nyttiggøre den vi-
den om evt. manglende overholdelse af den foreslåede arbejds-
klausul, som parterne i deres eksisterende løbende arbejde bli-
ver opmærksomme på, retter Gladsaxe Kommune henvendelse 
til parterne med henblik på at etablere en trialog, hvor arbejds-
markedets parter inddrages på lige og ligeværdige vilkår.

Med udgangspunkt i denne trialog fremlægger forvaltningen for-
slag til evt. nyt regelsæt, som respekterer de synspunkter og 
principper, som fremkommer fra parterne i fællesskab.”

For stemte Lars Abel og Claus Wachmann.

De øvrige (Karin Søjberg Holst, Trine Græse, Katrine Skov, Tom 
Vang Knudsen, Serdal Benli, Trine Henriksen, Kristian Niebuhr, 
Ebbe Skovsgaard  og Pia Skov) stemte imod.

Trine Henriksen foreslog følgende tilføjelse til indstillingens punkt 
2:

", samt hvilken kontrol der er udført med overholdelse af klausu-
lerne." så teksten bliver: "at forvaltningen årligt udarbejder en 
oversigt over, hvilke kommunale kontrakter der indeholder krav 
om kædeansvar,  samt hvilken kontrol der er udført med over-
holdelse af klausulerne."

Trine Henriksen og Serdal Benli stemte for.

De øvrige (Karin Søjberg Holst, Trine Græse, Katrine Skov, Tom 
Vang Knudsen, Claus Wachmann, Lars Abel, Kristian Niebuhr, 
Ebbe Skovsgaard og Pia Skov) stemte imod.

Borgmesteren foreslog Forpligtelsen, jf. pkt. 1 i bilag 5, i den fo-
reslåede arbejdsklausul for Gladsaxe Kommune ændret til føl-
gende:

”Gladsaxe Kommune ønsker at overholde artikel 2, stk. 1 i ILO-
konvention nr. 94. Som konsekvens heraf skal ansatte hos leve-
randøren samt hos leverandørens eventuelle underleverandører 
(herunder underleverandører i flere led) under udførelsen af ar-
bejdet for Gladsaxe Kommune være sikret rettigheder, som ikke 
er mindre gunstige end dem, der følger af den overenskomst for 
tilsvarende arbejde, der er indgået mellem de mest repræsentati-
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ve arbejdsmarkedsparter i Danmark.

Med rettigheder menes rettigheder i overensstemmelse med arti-
kel 3, stk. 1, i direktiv 96/71/EF af 16. december 1996 om udsta-
tionering af arbejdstagere som led i udveksling af tjenesteydel-
ser.”

Karin Søjberg Holst, Trine Græse, Katrine Skov, Tom Vang 
Knudsen og Serdal Benli stemte for.

Ebbe Skovsgaard, Pia Skov og Kristian Niebuhr stemte imod.

Trine Henriksen, Claus Wachmann og Lars Abel undlod at 
stemme.

Et flertal i Økonomiudvalget (Karin Søjberg Holst, Trine Græ-
se, Katrine Skov, Tom Vang Knudsen, Serdal Benli og Trine 
Henriksen) indstiller,

1. at der indføres et nyt regelsæt om kædeansvar i forbin-
delse med kommunens indgåelse af kontrakter i rela-
tion til anlægs-, vedligeholdelses- og driftsopgaver (tje-
nesteydelser),

2. at forvaltningen årligt udarbejder en oversigt over, hvil-
ke kommunale kontrakter der indeholder krav om kæ-
deansvar, 

3. at der indgås en samarbejdsaftale med LO Hovedsta-
den i overensstemmelse med udkast herom fra LO Ho-
vedstaden, jf. bilag 2, og

4. at der årligt afholdes møde med Dansk Arbejdsgiverfor-
ening og Dansk Byggeri med henblik på at drøfte arbejds-
tageres løn- og arbejdsforhold på leverancer til kommu-
nen. 

Ebbe Skovsgaard, Pia Skov og Kristian Niebuhr stemte imod.

Claus Wachmann og Lars Abel undlod at stemme.
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Bilag

E-Bilag 1: Gladsaxe Kommunes nuværende krav til kommunale 
leverandører i relation til sociale klausuler
E-Bilag 2: Udkast til samarbejdsaftale mellem LO Hovedstaden 
og Gladsaxe Kommune
E-Bilag 3: Gladsaxe Kommunes Indkøbspolitik
E-Bilag 4: Fællesbetingelser for byggeopgaver for Gladsaxe 
Kommunes ejendomme
E-Bilag 5: Udkast til fremtidig arbejdsklausul for Gladsaxe Kom-
mune i relation til kædeansvar
E-Bilag 6: Forslag fra Enhedslisten med bemærkninger

Relateret behandling

Byrådet 13.11.2013, Punkt 130 (Åben)
Økonomiudvalget 01.04.2014, Punkt 91 (Åben)
Økonomiudvalget 29.04.2014, Punkt 105 (Åben)
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Anlægsbevilling for grøn udviklingspulje 2014 og planlagte 
aktiviteter under CO2- og Miljøplanen 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen 

Gladsaxe Kommune har med den nye CO2- og Miljøplan skruet 
op for ambitionsniveauet. Målet er at udlede 40 procent mindre 
CO2 i 2020, end vi gjorde i 2007. Målet gælder for både borgere, 
virksomheder og kommunen selv.

Op mod 95 procent af Gladsaxes CO2-bidrag stammer fra borge-
re, virksomheder og boligselskaber. Udfordringen er derfor at få 
disse til at gøre en frivillig indsats.

I budgettet for 2014-15 er der afsat to millioner kroner til en Grøn 
Udviklingspulje inden for miljø- og klimaområdet (beslutningsnote 
10). Derudover er der i 2014-15 yderligere 1,5 millioner kroner til 
projekter, der skal realisere målene i CO2- og Miljøplanen. 

By- og Miljøforvaltningen har planlagt en række aktiviteter, hvoraf 
udvalgte uddybes nedenfor. Effekten af de enkelte aktiviteter af-
hænger alene af de valg borgere, virksomheder og boligafdelin-
ger træffer. Vores opgave er at vejlede dem så godt som muligt, 
så de træffer de klimabevidste valg.

Fortsættelse af igangværende initiativer i 2014

Energisamarbejder med boligafdelinger
De almene boliger udgør ca. en tredjedel af boligerne i Gladsaxe, 
hvoraf størstedelen er opført før 1970. Dermed repræsenterer de 
almene boliger et stort potentiale for at opnå energibesparelser. 

I 2014 fortsætter By- og Miljøforvaltningen samarbejdet med bo-
ligafdelinger om at igangsætte demonstrationsprojekter, der kan 
synliggøre mulighederne for mere gennemgribende energi-
renoveringer. Indsatsen bygger på en samarbejdsaftale om at 
opnå energibesparelser og dermed reducere CO2-udledningen. 
Som en del af samarbejdet bidrager Gladsaxe Kommune til en 
kortlægning af potentialet for energibesparelser i den enkelte af-
delings ejendomme. Kortlægningen gennemføres af en uvildig 
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rådgiver. 

KlimaKlar netværk
Via vores KlimaKlar netværk for boligafdelinger fortsætter vi i 
2014 med at tilbyde arrangementer, der har til formål at øge be-
boernes forståelse for betydningen af at nedsætte CO2-udlednin-
gen og deres egen rolle i denne indsats. Tilsvarende faciliterer vi 
netværket KlimaKlar Erhverv, så vi kan inspirere virksomhederne 
til at gennemføre klimaaktiviteter og lære af hinanden.

Gate 21 projekter
I Gate 21 regi deltager vi i de kommende år i flere projekter:

 Projekt om sammenhængende energisystemer og strate-
gisk energiplanlægning. Projektet skal sikre en samlet vi-
sion og plan for et fleksibelt energisystem i hovedstadsre-
gionen, baseret på 100 procent vedvarende energi. 

 Energibesparelser i små og mellemstore virksomheder. I 
Gladsaxe vil vi invitere byens autoværksteder til samar-
bejde om at opnå energibesparelse.

 Gladsaxe Kommune er sammen med ti øvrige kommuner i 
hovedstadsregionen med i et projekt om energiinvesterin-
ger i offentlige bygninger.

Klimaklarnetværkene samt energisamarbejdet med boligafdelin-
gerne og medlemskabet af Gate 21 finansieres af puljen til reali-
sering af CO2- og Miljøplanen.

’Fej for egen dør’
Gladsaxe Kommune er en stor virksomhed, og det er vigtigt, at vi 
går foran som et godt eksempel for borgere og virksomheder. 
Kommunes egen indsats med energirenovering, energieffektivi-
sering og mere vedvarende energi er fastlagt i Energihandlings-
plan 2013-2020 for de kommunale ejendomme. I 2014 gennem-
fører vi desuden en intern energisparekampagne med fokus på 
el-besparelser i kommunale ejendomme og kommunens egen 
transport. 

Derudover fortsætter vi indsatsen med økologi i kommunens 
køkkener, grønne indkøb og miljøaktiviteter på skoler og dagin-
stitutioner. 
Grønt IDÉcenter afholder via sit driftsbudget en række aktiviteter 
for borgere, skoler og institutioner. I 2014 sætter centeret ekstra 
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fokus på fødevarernes klimaaftryk og centerets ti års jubilæum.

Nye initiativer som følge af Den grønne udviklingspulje
Den grønne udviklingspulje giver anledning til at sætte nye initia-
tiver i gang, der kan bidrage til CO2- og Miljøplanens realisering.
By- og Miljøforvaltningen foreslår for det første, at de nye initiati-
ver målrettes boligejerne i Gladsaxe. 30 procent af CO2-udslippet 
i Gladsaxe er relateret til boliger, og derfor er boligejere en vigtig 
målgruppe. For det andet foreslår forvaltningen, at nye initiativer 
rettes imod det lokale erhvervsliv. I forbindelse med CO2- og Mil-
jøplanens vedtagelse lagde Miljøudvalget vægt på, at kommu-
nens indsats også målrettes virksomhederne. Forvaltningen fo-
reslår, at følgende aktiviteter finansieres af den grønne udvik-
lingspulje i 2014:

Energikampagne overfor boligejere
Vi foreslår at opsøge et samarbejde med byens boligejere om 
energirenovering af deres bolig. Vi gennemfører en kampagne, 
som skal medvirke til at fremtidssikre borgernes boliger og styrke 
lokal grøn vækst. Den lokale kampagne tilpasses Energistyrel-
sens lancering af konceptet ’Bedre Bolig’. ’Bedre Bolig’ udsprin-
ger af Regeringens Vækstplan fra 2013, og der er afsat 50 mio. 
til en landsdækkende indsats.

I relevante parcel- og rækkehuskvarterer koordinerer vi indsatsen 
med Gladsaxe Fjernvarme, sådan at vi går ud med et samlet 
budskab om mulighed for en helhedsorienteret energirådgivning, 
hvor konvertering til fjernvarme indgår som en del af løsningen. 
Lokale håndværkere og entreprenører inviteres med til et samar-
bejde om kampagnen.

Klimasamarbejde med virksomheder
Vi foreslår, at der afsættes en ramme til at udvikle en model for 
samarbejde med det lokale erhvervsliv om energibesparelser og 
CO2-reduktion. Vi vil styrke og udbygge dialogen med virksom-
hederne omkring en fokuseret indsats inden for klimabevidsthed 
og vækst. Vi vil afprøve muligheden for at etablere og udvikle 
partnerskaber mellem kommunen og virksomhederne, som på 
forskellige niveauer forpligter virksomhederne til at gennemføre 
aktiviteter, der reducerer udledningen af CO2. 

Samarbejde med virksomheder om transportplaner
En stor del af trafikken og trængselsproblemerne i Gladsaxe 
kommer fra pendlertrafik til og fra erhvervskvarterene. Derfor er 
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der behov for at finde løsninger, der dels kan reducere 
trængselsproblemerne og dels reducere udledningen af CO2. I 
2014 vil vi invitere virksomheder i Gladsaxe Ringby til samarbej-
de om transport og mobilitet. Projektet er aktualiseret af, at an-
lægsfasen for letbanen vil medføre øgede trængselsproblemer, 
og derfor er det oplagt at gå i samarbejde med berørte virksom-
heder om at finde løsninger, der kan gøre det nemmere for med-
arbejdere at vælge alternativer til transport i egen bil. 

Projektet vil dels være rettet imod at understøtte, at virksomhe-
derne udarbejder transportplaner, dels at identificere hvordan vi 
som kommune kan understøtte alternative transportvalg. Det 
kunne for eksempel være i form af at opsætte trafikinformations-
tavler på virksomhederne eller etablere byinventar, der gør det 
nemmere at være pendler på cykel.

Test en elcykel
I regi af Gate 21 deltager Gladsaxe Kommune i Projekt ’Test en 
elcykel’. Projektet handler om, at vi skal udlåne ti elcykler i alt syv 
gange af tre måneders varighed til byens virksomheder. Virk-
somhedernes medarbejdere får herved mulighed for at prøve at 
pendle til og fra arbejde på elcykel, i stedet for at tage bilen.

En samlet oversigt over planlagte CO2- og miljøaktiviteter er 
præsenteret i bilag 1. 

Budget 2014

Med baggrund i ovenstående forslag til aktiviteter foreslår for-
valtningen følgende disponering af ”Den grønne udviklingspulje” 
og ”Puljen til realisering af CO2- og Miljøplan” i 2014:
 Den Grønne Udviklingspulje:

Énergikampagner overfor boligejere:
Klimasamarbejde med virksomheder:
Samarbejde med virksomheder om transportplaner 
og alternative transportvalg:
Projekt ”Test en elcykel”
I alt:

300.000
300.000

 350.000    
   50.000

1.000.000

Pulje til realisering af CO2- og Miljøplan:

Energisamarbejde med boligafdelinger:
Klimaklar netværk for boligafdelinger:
Klimaklar netværk for virksomheder:

300.000
50.000
50.000
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Gate 21 partnerskab:                 
Deltagelse i eksterne konferencer og netværk:
I alt:

275.000
   75.000
750.000

Yderligere opsplitning af puljemidler på enkeltaktiviteter fremgår 
af bilag 1. 

Miljøudvalget indstiller,

1. at der gives anlægsbevilling på 1 mio. kr. til udmøntning in-
den for miljø- og klimaområdet, finansieret af det afsatte 
rådighedsbeløb i 2014 til Den grønne udviklingspulje,

2. at forslag til disponering af budgettet for Den Grønne Pulje 
og Puljen til realisering af CO2- og Miljøhandlingsplanen i 
2014 godkendes, og 

3. at forslag til aktivitetsplan for CO2- og Miljøindsatsen i 
2014, bilag 1, godkendes.

Økonomiudvalget anbefaler Miljøudvalgets indstilling.

Bilag

E-bilag 1: Aktivitetsplan for CO2- og miljøindsatsen i 2014

Relateret behandling

Miljøudvalget 28.11.2013, Punkt 100 (Åben)
Miljøudvalget 10.04.2014, Punkt 31 (Åben)
Økonomiudvalget 29.04.2014, Punkt 113 (Åben)



Punkt 59: Nedsættelse af nyt integrationsråd

2014/03587

Bilag

E-bilag 1. Integrationsrådets høringssvar om model for nedsættelse af et nyt integrationsråd eller alternativ til dette

E-bilag 2. Udkast til reviderede vedtægter for Integrationsrådet i Gladsaxe Kommune
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Dagsordenpunkt

Nedsættelse af nyt integrationsråd 

Beslutning

For: 22 (A, B, C, F, I, V, Ø)
Undlader: 3 (O)
Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

På baggrund af Social- og Sundhedsforvaltningens beskrivel-
se af fem alternative modeller for nedsættelse af et nyt inte-
grationsråd drøftede Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
05.02 2014, punkt 13, nedsættelse af et nyt Integrationsråd 
eller alternativ til dette.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede at sende 
model 2b og 3a til høring i Integrationsrådet, idet modellerne 
dog tilrettes, således at alle interesserede borgere - og ikke 
kun personer med anden etnisk baggrund - kan indstilles af 
foreningerne (model 2b) og kan indgå i Integrationsrådet eller 
”Tænketanken”.

I denne sag fremlægges på baggrund af høringen forslag til 
endelig model for sammensætning og nedsættelse af Integra-
tionsråd i Gladsaxe Kommune. 

Høringssvar fra Integrationsrådet
Integrationsrådet anbefaler model 2b (foreningsmodellen) med 
den justering, at enkeltpersoner med særlig interesse for ar-
bejdet i Integrationsrådet også bør kunne opstille. Integrations-
rådet foreslår, at 6 medlemmer udpeges efter denne model.

Integrationsrådet ønsker dog, at der fortsat er en vis bredde i 
det kommende råd. Integrationsrådet foreslår derfor, at Byrå-
det fortsat udpeger fire repræsentanter efter indstilling fra boli-
gorganisationer, idrætsområdet, SSP og Skolerådet, og at By-
rådet fortsat udpeger to byrådspolitikere for at sikre Integra-
tionsrådets forbindelse til Byrådet. 

Integrationsrådets høringssvar er vedlagt som bilag 1.
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Social- og Sundhedsforvaltningens forslag til nedsættelse af 
det nye Integrationsråd
På baggrund af Integrationsrådets høringssvar foreslår Social- 
og Sundhedsforvaltningen, at Byrådet udpeger det nye inte-
grationsråd på følgende måde:

 2 medlemmer og 2 personlige suppleanter udpeges 
som hidtil blandt Byrådets egne medlemmer (er sket 
ved Byrådets konstituering). Dette er i overensstem-
melse med Integrationsrådets høringssvar

 4 medlemmer og 4 personlige suppleanter udpeges 
som hidtil efter indstilling fra boligorganisationer, SSP, 
idrætsforeningerne og Skolerådet. Dette er i overens-
stemmelse med Integrationsrådets høringssvar

 6 medlemmer og 6 ikke personlige suppleanter udpe-
ges i prioriteret rækkefølge efter indstilling fra Beskæfti-
gelses- og Integrationsudvalget på grundlag af anbefa-
ling fra foreninger med hjemsted i Gladsaxe Kommune 
eller fra minimum 25 personer, som opfylder betingel-
serne for at kunne være stillere for kandidater til et 
kommunalvalg. Enkeltpersoners mulighed for at kunne 
anmelde deres kandidatur til Integrationsrådet er i 
overensstemmelse med Integratonsrådets høringssvar

 Suppleanterne for de sidstnævnte 6 medlemmer er ikke 
personlige, fordi disse medlemmer ikke repræsenterer 
en særlig gruppe, men udpeges som enkeltpersoner på 
grundlag af anbefalinger fra foreninger eller fra mini-
mum 25 personer, som opfylder betingelserne for at 
være stillere for kandidater til et kommunalvalg i 
Gladsaxe Kommune 

Integrationsrådet vil på denne måde, som hidtil, komme til at 
bestå af 12 medlemmer og 12 suppleanter.

I det følgende redegøres for Social- og Sundhedsforvaltnin-
gens forslag til procedure for Beskæftigelses- og Integrations-
udvalgets indstilling af medlemmer og suppleanter til Byrådet. 

Procedure for Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets 
indstilling af 6 kandidater og 6 suppleanter efter model 2B
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Medio maj 2014 efterlyser Beskæftigelses- og Integrationsud-
valget i en pressemeddelelse og i annoncer på flere sprog 
kandidater til brug for udvalgets indstilling til Byrådets udpeg-
ning af 6 medlemmer og 6 suppleanter til Integrationsrådet.
 
I annoncerne orienteres der om, at alle foreninger med hjem-
sted i Gladsaxe Kommune inden 30. juni kan anmelde op til to 
kandidater i prioriteret rækkefølge. 

Desuden orienteres der om, at enkeltpersoner også kan an-
melde sig som kandidater, hvis de anbefales af minimum 25 
personer, der opfylder betingelserne for at være stillere for 
kandidater til et kommunalvalg. 

Kandidatanmeldelserne skal motiveres og foretages på et 
skema, der kan hentes på kommunens hjemmeside eller udle-
veres i Borgerservice. Med kandidatanmeldelser skal forenin-
ger vedlægge deres vedtægter. 

Primo juni gentages annonceringen efter kandidater.

30.06.2014 Frist for anmeldelse af kandidater.

13.08.2014 Beskæftigelses- og Integrationsudvalget mødes 
med de anmeldte kandidater og beslutter herefter, hvilke 6 
medlemmer og 6 suppleanter, udvalget i prioriteret rækkefølge 
vil indstille til Byrådet. Udvalgets beslutning om indstilling af 
medlemmer og suppleanter træffes ved almindeligt stemmef-
lertal. 

Uanset om der er anmeldt flere eller færre kandidater end 
nødvendigt, er Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ikke 
forpligtet til at indstille de anmeldte kandidater til Byrådet. 

09.09.2014 Sagen behandles i Økonomiudvalget. 

17.09.2014 Byrådet udpeger medlemmer og suppleanter til 
det nye integrationsråd.

Oktober 2014 Det nye Integrationsråd træder sammen.

Ændring af vedtægterne for Integrationsrådet
Den foreslåede model for sammensætning og nedsættelse af 



Åben

Byrådet, 
14.05.2014

Gladsaxe Kommune

15.00.00P35
2014/03587 4

Integrationsrådet vil kræve ændringer i vedtægterne for Inte-
grationsrådet. Social- og Sundhedsforvaltningen har på den 
baggrund udarbejdet forslag til nye vedtægter for Gladsaxe 
Kommunes Integrationsråd (bilag 2). Ændringerne i forhold til 
nuværende vedtægter er markeret i dokumentet. De ændrede 
vedtægter skal godkendes af Byrådet. 

Et flertal i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
(Flemming Holst, Camilla Pedersen, Kristine Henriksen, Claus 
Wachmann og Lone Yalcinkaya) indstiller, 

1. at det nye Integrationsråd nedsættes på følgende 
måde:

a. 2 medlemmer udpeges af Byrådet blandt Byrå-
dets medlemmer (Byrådet har 10.12.2013 valgt 
Flemming Holst (Ø) som medlem med Susanne 
Yazdanyar (Ø) som suppleant og Kristine Hen-
riksen (A) som medlem med Katrine Skov (A) 
som suppleant).

b. 4 medlemmer og 4 personlige suppleanter ud-
peges af Byrådet efter indstilling fra henholdsvis 
Gladsaxe Kommunes boligorganisationer, SSP, 
idrætsforeninger og skoleråd.

c. 6 medlemmer og 6 ikke personlige suppleanter i 
prioriteret rækkefølge udpeges af Byrådet efter 
indstilling fra Beskæftigelses- og Integrationsud-
valget. Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets 
indstilling besluttes ved almindeligt stemmeflertal 
på grundlag af anbefalinger af kandidater fra for-
eninger med hjemsted i Gladsaxe Kommune el-
ler fra minimum 25 personer, som opfylder be-
tingelserne for at kunne være stiller for kandida-
ter til et kommunalvalg i Gladsaxe Kommune. 

d. Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets indstil-
ling af medlemmer og suppleanter sker efter den 
procedure, som Social- og Sundhedsforvaltnin-
gen har foreslået, og

2. at Integrationsrådets vedtægter ændres i overens-
stemmelse med indstilling i pkt.1.

Klaus Kjær undlod at stemme.
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Michele Fejø var ikke til stede. 

Et flertal i Økonomiudvalget (Karin Søjberg Holst, Trine 
Græse, Katrine Skov, Tom Vang Knudsen, Claus Wachmann, 
Serdal Benli, Lars Abel, Ebbe Skovsgaard, Pia Skov og Trine 
Henriksen) anbefaler indstillingen fra Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget.

Kristian Niebuhr undlod at stemme.

Bilag

E-bilag 1. Integrationsrådets høringssvar om model for ned-
sættelse af et nyt integrationsråd eller alternativ til dette
E-bilag 2. Udkast til reviderede vedtægter for Integrationsrådet 
i Gladsaxe Kommune

Relateret behandling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 05.02.2014, Punkt 13 
(Åben)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 02.04.2014, Punkt 30 
(Åben)
Økonomiudvalget 29.04.2014, Punkt 116 (Åben)



Punkt 60: Udpegning af medlemmer til Det Lokale Beskæftigelsesråd 2014

2014/01045
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Dagsordenpunkt

Udpegning af medlemmer til Det Lokale Beskæftigelsesråd 2014 

Beslutning

Borgmesteren oplyste følgende:

DA indstiller yderligere
Steen Gede, Forenede Service og Rikke Rye Reitan Convience.
Som suppleant indstilles Anne-Margrethe Helmershøj, Berendsen 
Textil Service A/S.

LO indstiller yderligere som suppleant:
Brian Møllepovl, FOA/PMF afd. 1.

Tiltrådt, idet AC’s repræsentant bliver Hans Christian
Kirketerp-Møller.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Gladsaxe Byråd skal udpege medlemmer til Det Lokale Beskæftigel-
sesråd  så det nye råd kan fungere fra 01.06.2014.

Ifølge § 45 i lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæfti-
gelsesindsats er Borgmesteren formand for rådet. Varetages beskæf-
tigelsesindsatsen i kommunen af et stående udvalg, kan borgmeste-
ren beslutte, at formanden for det stående udvalg er formand for rå-
det. 

Byrådet har på sit konstituerende møde 10.12.2013, punkt 1, beslut-
tet, at Borgmesteren er formand for rådet.

Ud over Borgmesteren består Det Lokale Beskæftigelsesråd ifølge 
samme lovbestemmelse af følgende medlemmer, der udpeges af By-
rådet:

 Op til 3 efter indstilling fra Dansk Arbejdsgiverforening,
 Op til 3 efter indstilling fra landsorganisationen i Danmark,
 1 efter indstilling fra Funktionærernes og Tjenestemændenes 

Fællesråd,
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 1 efter indstilling fra Akademikernes Centralorganisation,
 Op til 2 efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer,
 1 efter indstilling fra Praktiserende Lægers Organisation i 

egenskab af repræsentant for erhvervet praktiserende læger,
 1 efter indstilling fra det lokale integrationsråd i de kommuner, 

hvor et sådant er nedsat, og
 Op til 2 fra relevante lokale foreninger efter indstilling fra de 

øvrige medlemmer af rådet i forening. Det Lokale Beskæftigel-
sesråd vedtog i sidste byrådsperiode med udgangspunkt i 
denne bestemmelse at anmode Erhvervsrådet om at indstille 
et medlem til rådet.

Samtidig udpeger Byrådet på samme måde en suppleant for hvert 
medlem.

Medlemmerne og suppleanterne udpeges for 4 år ad gangen, bortset 
fra formanden og dennes suppleant. Det Lokale Beskæftigelsesråds 
funktionsperiode regnes fra 01.06 året efter det kommunale og regio-
nale valgår. 

Indstilling af medlemmer og suppleanter
Formanden for Det Lokale Beskæftigelsesråd i Gladsaxe har ved brev 
af 27.01.2014 med frist 07.03.2014 anmodet organisationerne om at 
indstille medlemmer til LBR.

Følgende medlemmer og suppleanter er indstillet. 

Medlemmer Suppleanter

Dansk Arbejdsgiverfor-
ening (DA)

Henrik Salomon 
Murermester 
Augustvej 34
2730 Herlev

DA indstiller yderli-
gere to repræsen-
tanter snarest

Landsorganisationen i 
Danmark (LO)

Poul Arne 
Graugaard
3F Storkøbenhavn
Kildebakkegårds 
Alle 146B
2860 Søborg

Henrik Stilling
Dansk metal
Hovedstaden
Ellehjørnet 6
2800 Lyngby
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René Zingenberg
Dansk Metal
Hovedstaden
Høje Gladsaxe 55, 
4.th.
2860 Søborg

Rene Knudsen
HK Hovedstaden
Svend Aukens 
Plads 11
2300 København S

Morten Schuster
SL Storkøbenhavn
Vandtårnet 7
3670 Veksø

Vakant

Funktionærernes og 
Tjenestemændenes 
Fællesråd (FTF)

Pia Petersen
BUPL
Blomstermarken 24
2860 Søborg

FTF har ikke mu-
lighed for at indstil-
le en suppleant

Akademikerne (AC) I prioriteret række-
følge:

Hans Christian
Kirketerp-Møller
Selma Lagerløfs
 Allé 37
2860 Søborg

Anne Sofie 
Fogtmann
Akademikerne 
Nørre Voldgade 29
Postboks 2192
1017 København K

Jens Mølbach
Akademikerne 
Nørre Voldgade 29
Postboks 2192
1017 København K

Danske Handicaporga-
nisationer (DH)

Lone Andersen
Spastikerforeningen
Branddammen 155
2860 Søborg

Jenny Rodt
Dansk Blindesam-
fund
Sydskråningen 96

Alice Rasmussen
LEV
Høje Gladsaxe 25, 
8.th.
2860 Søborg

Ulla Trøjmer
DHF
Høje Gladsaxe 
112, kld.
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2800 Lyngby 2860 Søborg

Praktiserende Lægers 
Organisation (PLO)

PLO har 
07.05.2014 indstillet 

Praktiserende læge
Mette Ødum
Lægehuset i Mørk-
høj
Pilegårdsvej 22, 
stuen, t.h.
2730 Herlev

Gladsaxe Kommunes 
Erhvervsråd

Erik Weidinger
Weidingerglas A/S
Generatorvej 3
2730 Herlev

Ralf Dujardin
Dansk Brandteknik 
A/S
Rosenkæret 31
2860 Søborg

Gladsaxe Kommunes 
Integrationsråd

Dimitrios Karakaxas
Niels Bohrs Alle 4
2860 Søborg

Jane Krøyer
Stavnsbjerg Alle 7
2730 Herlev

Økonomiudvalget indstiller, 

1. at udpegningen af medlemmer fra DA, LO, FTF, AC, DH, 
PLO, Gladsaxe Kommunes Erhvervsråd og Gladsaxe 
Kommunes Integrationsråd godkendes.

Bilag

Relateret behandling

Økonomiudvalget 06.05.2014, Punkt 124 (Åben)



Punkt 61: Opgradering af Danmarks Rostadion, Bagsværd Sø
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Bilag

E-bilag 1: Tredje scenarie i foreløbigt visionsmateriale

E-bilag 2: Udgravning målområde
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Dagsordenpunkt

Opgradering af Danmarks Rostadion, Bagsværd Sø 

Beslutning

Enhedslisten genfremsatte følgende ændringsforslag:

” Principbeslutning om det foreslåede projekt til udbygning af ro-
banerne udsættes med henblik på at få de miljø- og naturmæssi-
ge forhold bedre beskrevet, primært i forhold til målområdet. Det 
gælder bl.a.:

Bedre skitser, der tydeligere viser, hvilke områder der om--
fattes af terrænregulering og udgravning.
Skitser, der viser omfanget af udgravning i selve søen.-
Vurdering af, hvordan gravearbejdet vil påvirke det natur--
lige vandmiljø i søen.
En mere præcis angivelse af de 3.000 m2 fredsskov, som -
vil blive fældet, samt hvor i projektområdet der påtænkes 
genplantning, og hvor det resterende areal på 1.700 m2 
skov tænkes etableret.
Vurdering af, hvordan og ad hvilken vej de store mængder -
jord (18.000 m3) skal transporteres væk fra området.
Vurdering af, hvilken øget trafik projektet vil medføre i Re--
gatta-kvarteret når anlægsarbejderne er afsluttet, særligt i 
forbindelse med stævner mv.

Vi foreslår desuden, at projektet med de supplerende informatio-
ner fremlægges på et møde mellem byrådet og alle interessenter 
i området, forud for en principiel beslutning om projektet.”

For: 3 (Ø)
Imod: 22 (A, B, C, F, I, O, V)
Forkastet.

Der blev herefter stemt om Økonomiudvalgets indstilling.
For: 22 (A, B, C, F, I, O, V)
Imod: 3 (Ø)
Tiltrådt.

Enhedslisten stemte imod med følgende mindretalsudtalelse:
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”Enhedslisten støtter, at der fortsat skal være gode forhold for 
rosporten. Men hensynet til rosporten skal vejes op imod hensy-
net til natur og miljø, inden der kan træffes en principbeslutning 
om projektet”.

Gennemgang af sagen

I/S Danmarks Rostadion (Interessenterne er: Gladsaxe og Lyng-
by-Taarbæk kommuner samt Team Danmark) gennemførte i 
2011 en grundig forundersøgelse af mulighederne for at opgra-
dere rostadion på Bagsværd Sø, således at det også fremover 
ville kunne danne rammen om internationale regattaer. Forun-
dersøgelsen blev til i samarbejde med Elitefacilitetsudvalget (Lo-
kale- og Anlægsfonden) og blev udført af Cowi A/S.

Forundersøgelsen forholdt sig i hovedtræk til de dele af rosta-
dion, som er beliggende i søen og kun i mindre grad til bygnin-
gerne på Skovalléen 40, som ejes af Københavns Kommune. 

Der har været en løbende dialog med miljømyndigheden under-
vejs.

Indholdet af det fælles projekt 
På baggrund af forundersøgelsen indledte Gladsaxe Kommune 
og Københavns Kommune et samarbejde om i fællesskab at få 
tilvejebragt et fornyet materiale, der inkluderer bygningerne på 
Skovalléen 40. Lyngby-Taarbæk Kommune og Team Danmark 
har løbende været orienteret om arbejdet, både i møder på ad-
ministrativt plan og på bestyrelsesmøder i I/S Danmarks Rosta-
dions bestyrelse. Materialet er nu i sin form er så detaljeret og 
kvalificeret, at det sammen med det tidligere producerede mate-
riale vedrørende tilpasning og uddybning af robanen og ændrin-
ger i start- og målområdet kan danne grundlag for ansøgninger til 
eksterne fonde.

I det samlede projekt lægges op til at skabe en national træ-
ningsfacilitet i verdensklasse, som også kan danne ramme om 
internationale regattaer i Hovedstadsregionen. 

I projektet indgår nu også en nyopførelse af Rocenteret på Sko-
vallén 40, svarende til scenarie 3 i det foreløbige visionsmateriale 
fra Mangor & Nagel, jf. bilag 1. Den nyopførte bygning vil med sin 
orientering i landskabet og ved et (natur)-materialevalg være 
bedre indpasset i landskabet på stedet og vil bidrage til at give 
området et tiltrængt løft.
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Styrkelse af de rekreative og naturmæssige værdier
Der er i de grundlæggende forudsætninger lagt vægt på, at det 
revitaliserede rostadion skal tilgodese områdets rekreative og na-
turmæssige værdier, hvilket har været et ønske fra både 
Gladsaxe og Lyngby-Taarbæk Kommuner. Projektet bidrager 
med sin opgradering af både sø- og landfaciliteter til at gøre om-
rådet endnu mere attraktivt, for de mange der færdes på og om-
kring søen, hvad enten det er roere, eller borgere der bruger om-
rådet til motion og rekreative formål. 

Projektet indeholder en revitalisering af rostadion som idrætsfaci-
litet. Det tænkes ind i forhold til de øvrige strategier og projekter 
for udvikling af de grønne områder omkring Bagsværd Sø, så der 
bliver tale om et samlet løft af hele området omkring søen. Pro-
jektet skal således koordineres med øvrige kommunale projekter, 
som omhandler adgangsforhold og generel forbedring af områ-
dets rekreative værdier for de mange brugere af området.

Det indgår i projektet, at robanerne i søen forlænges. Som kon-
sekvens heraf skal der graves i søens vestlige ende, og der skal 
gennemføres en landskabsbearbejdning med henblik på at ska-
be et så naturligt udseende landskab som muligt efter udgrav-
ningen i målområdet, jf. bilag 2. 

Der er allerede i skitsefasen stillet krav til bl.a., at landskabsbe-
arbejdningen skal medføre forbedringer for de øvrige brugere 
omkring søen, og eventuelle nye dommertårne skal kunne an-
vendes til andre formål end afvikling af stævner. Det kunne f.eks. 
være som fugletårne, shelters eller lignende.

Projektet indeholder endvidere en bearbejdning af det nuværen-
de startområde, således at det kommer til at fremstå med langt 
mere naturlige søbrinker og med færre eller ingen tekniske instal-
lationer.

Projektet vil blive koordineret med den plejeplan for Bagsværd 
Sø, som er under udarbejdelse. 

Fokus på den fremtidige drift
Rostadions nuværende meget sammensatte ejerforhold og drifts-
forhold kan være en hindring for at sikre en effektiv og smidig 
drift af hele rostadion. Dette forhold er endvidere et opmærk-
somhedspunkt, som er blevet aktualiseret af, at også repræsen-
tanter for eksterne fonde har påpeget dette som en svaghed i 
den nuværende organisation. 
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Derfor er en mere gennemsigtig ejer-, beslutnings- og driftsstruk-
tur en forudsætning for, at projektet til opgradering af rostadion 
kan forventes at opnå tilsagn om støtte fra eksterne fonde. 

En ny fond
Københavns Kommune har foreslået, at den fremtidige organise-
ring sker inden for rammerne af en fondskonstruktion. Dette valg 
vil både forenkle organiseringen og driften og sammenlægge 
ressourcerne med en synergieffekt til følge.

Princippet for dannelsen af den nye fond er, at I/S Danmarks 
Rostadion indskyder sine rofaciliteter, baneudstyr, følgebåde 
m.v. og Københavns Kommune indskyder sin faste ejendom, 
Skovalléen 40. På den måde vil fonden fra starten være sikret en 
egenkapital. Fonden skal have til formål at drive rostadion og vil i 
alle henseender selv være juridisk og økonomisk ansvarlig for 
sine dispositioner.

Der er endnu ikke formuleret et endeligt forslag til vedtægter for 
en ny fond, men vedtægterne vil skulle indeholde en præcisering 
af formålet med fonden, bestemmelse om bestyrelsens sam-
mensætning m.m. Fonden vil først blive stiftet, når plangrundla-
get for anlægsprojektet foreligger. Det konkrete forslag vil forin-
den blive forelagt til endelig politisk stillingtagen.

Økonomi

Det foreliggende skitsemateriale for det samlede projekt viser en 
samlet anlægsøkonomi på 91,2 mio. kr.

Økonomiske overslag på delelementer i anlægsprojektet:
Uddybning af robaner 3.8 mio. kr.
Terrænreg. i start- og målområde 11.5 mio. kr.
Etab. af nye (multifunktionelle) dommertårne  1.4 mio. kr.

Nybygning af rocenter 69.5 mio. kr.
Etablering af midlertidige foranstaltninger 5.0 mio. kr.
I alt          91.2 mio. kr.

De ovenstående overslag er angivet inkl. moms, i lighed med de 
overslag, som er leveret fra rådgiverne på opgaven. Det bemær-
kes, at den nye fond, som vil være bygherre på anlægsprojektet, 
skal betale 25 % moms af anlægsudgiften. 

Muligheder for økonomisk støtte til anlægsprojektet
Gladsaxe Kommune og Københavns Kommune har i projektfor-
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løbet været i dialog med en af de store fonde. Fonden har 
mundtligt tilkendegivet interesse for projektet. Der skal sendes en 
skriftlig ansøgning til fonden med henblik på at få afklaret, hvor-
vidt projektet kan opnå et bindende tilsagn om økonomisk støtte 
– og i så fald i hvilket omfang. Projektet modtog allerede i 2011 
en forhåndstilkendegivelse om støtte på 6,5 mio. kr. fra Elitefacili-
tetsudvalget (Nu Lokale- og Anlægsfonden).

Der skal herudover søges støtte hos en eller flere øvrige fonde, 
således at projektet opnår størst mulig ekstern støtte. 

Driftsøkonomi
Det har været en forudsætning for hele projektet, at den fremtidi-
ge driftsøkonomi kan fastholdes på samme niveau som hidtil. Det 
er således intentionen, at den nydannede fond årligt kan forvente 
at modtage driftstilskud fra Københavns Kommune, Gladsaxe 
Kommune, Lyngby-Taarbæk Kommune og Team Danmark, sva-
rende til det niveau som kommunerne på nuværende tidspunkt 
støtter rostadion med.

Da antallet af m2 i den nye bygning forøges med ca. 50 % i for-
hold til det nuværende areal, kan der blive tale om øgede drifts-
udgifter, som den nye fond skal afholde. De imødegås dog i no-
gen grad af, at den nye bygning vil være både energi- og drifts-
besparende i forhold til driften i dag. Den foreløbigt beregnede 
merudgift anslås at blive på 0,5-1,0 mio. kr. årligt afhængig af, 
om bygningen kan opnå fritagelse for ejendomsskat. 

Fondens driftsramme og fordelingsnøglen mellem interessenter-
ne fastlægges i forbindelse med den senere politiske stillingtagen 
til oprettelse af fonden. 

Tidsplan for næste del af projektet
Den kommende proces for realisering af anlægsprojektet vil, ef-
ter en principbeslutning om igangsætning, indeholde følgende 
aktiviteter:

2014

 Fondsansøgninger.

 Myndighedsansøgning (Ved en VVM-screening er projek-
tet fundet VVM-pligtigt). VVM processen tager forventeligt 
10-12 måneder.
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 Bygningsprojektet forventes at medføre beslutning om ny 
lokalplan for området, behandlingen er også her ca. 10-12 
måneder.

 Ansøgning til øvrige, relevante fonde.

2015

 Stiftelse af fonden.

 Eventuel arkitektkonkurrence på bygningsprojektet. 

 Udbud af projekteringsopgaverne for projektet/projekterne 
samt valg af rådgiver.

 Ansøgning til bygge- og miljømyndighederne for de kon-
krete projekter.

De konkrete tilladelser fra bygge- og miljømyndighederne kan 
blive indklaget, hvorfor sagsbehandlingstiden til godkendelserne 
af de konkrete projekter kan trække ud. Derfor er det ikke på nu-
værende tidspunkt muligt at fastsætte tidspunktet for det nye 
rostadions opførelse.

Principgodkendelse af projektets rammer og fortsættelse
Der ønskes en principgodkendelse til at fortsætte arbejdet for at 
realisere projektet om Bagsværd Sø, i overensstemmelse med 
de principper som er redegjort for i denne sag, således at fonds-
ansøgninger og myndighedsbehandling kan igangsættes hurtigst 
muligt efter beslutningen.

Børne- og Kulturforvaltningen ønsker en principgodkendelse til at 
fortsætte arbejdet for at tilvejebringe kapital fra eksterne fonde.

Børne- og Kulturforvaltningen ønsker endvidere en principiel 
godkendelse af, at Gladsaxe Kommune i samarbejde med Lyng-
by-Taarbæk Kommune, Team Danmark og Københavns Kom-
mune stifter en ny fond, som skal være den ny fælles organisato-
riske enhed, som skal stå for en fremtidig, bæredygtig drift af 
rostadion. Interessenternes nuværende bidrag til driften af rosta-
dion indgår i driftsbudgettet for den nye fond. Forslag til vedtæg-
ter m.v. forelægges til politisk godkendelse hos interessenterne, 
inden fonden stiftes.

Det bemærkes, at Lyngby-Taarbæk Kommune og Team Dan-
mark også skal tage principiel stilling til at indgå i stiftelse af den 
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nye fond, herunder også om de vil fastholde deres økonomiske 
bidrag til den fremtidige drift.

Politisk behandling
Sagen behandles politisk i Gladsaxe, Lyngby-Taarbæk og Kø-
benhavns kommuner i løbet af maj 2014. Team Danmarks besty-
relse har behandlet sagen og bakker op om projektet. 

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget behandlede sagen 06.05.2014, 
punkt 59.

Susanne Yazdanyar stillede følgende forslag:

” Principbeslutning om det foreslåede projekt til udbygning af ro-
banerne udsættes med henblik på at få de miljø- og naturmæssi-
ge forhold bedre beskrevet, primært i forhold til målområdet. Det 
gælder bl.a.:

Bedre skitser, der tydeligere viser, hvilke områder der om--
fattes af terrænregulering og udgravning.
Skitser, der viser omfanget af udgravning i selve søen.-
Vurdering af, hvordan gravearbejdet vil påvirke det natur--
lige vandmiljø i søen.
En mere præcis angivelse af de 3.000 m2 fredsskov, som -
vil blive fældet, samt hvor i projektområdet der påtænkes 
genplantning, og hvor det resterende areal på 1.700 m2 
skov tænkes etableret.
Vurdering af, hvordan og ad hvilken vej de store mængder -
jord (18.000 m3) skal transporteres væk fra området.
Vurdering af, hvilken øget trafik projektet vil medføre i Re--
gatta-kvarteret når anlægsarbejderne er afsluttet, særligt i 
forbindelse med stævner mv.

Vi foreslår desuden, at projektet med de supplerende informatio-
ner fremlægges på et møde mellem byrådet og alle interessenter 
i området, forud for en principiel beslutning om projektet.”

Susanne Yazdanyar stemte for.

Et flertal (Katrine Skov, Tom Vang Knudsen, Lars Abel, Pia Skou 
og Kristian Niebuhr) stemte imod.

Forslaget bortfaldt hermed.
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Et flertal i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget (Katrine Skov, 
Tom Vang Knudsen, Lars Abel, Kristian Niebuhr og Pia Skou) 
tiltrådte, 

1. at Børne- og Kulturforvaltningen får mandat til, i samar-
bejde med de øvrige interessenter, at søge finansiering 
hos eksterne fonde til realisering af projektet om Bags-
værd Sø,

2. at der i finansieringen af det samlede projekt kan indgå 
en medfinansiering fra Gladsaxe Kommune, og at der 
træffes endelig beslutning om størrelsen, når mulighe-
derne for fondsfinansiering er afklaret, 

3. at Børne- og Kulturforvaltningen får mandat til, i samar-
bejde med de øvrige interessenter, at tilvejebringe en 
ny organisering af rostadion inden for rammerne af en 
fondskonstruktion, og

4. at driften af rostadion også fremadrettet vil blive støttet 
af Gladsaxe Kommune, som udgangspunkt med et be-
løb svarende til det engagement, som kommunen har i 
I/S Danmarks Rostadion, men med mulighed for tilpas-
ning, når det konkrete driftsbudget forligger, og fondens 
vedtægter skal godkendes. 

Susanne Yazdanyar stemte imod med følgende mindretalsudta-
lelse:

”Enhedslisten støtter, at der fortsat skal være gode forhold for 
rosporten. Men hensynet til rosporten skal vejes op imod hensy-
net til natur og miljø, inden der kan træffes en principbeslutning 
om projektet”.

Serdal Benli var ikke til stede.

Susanne Yazdanyar begærede sagen i Byrådet.

Bilag

E-bilag 1: Tredje scenarie i foreløbigt visionsmateriale
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E-bilag 2: Udgravning målområde

Relateret behandling



Punkt 62: Lukket

2013/13118
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